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WPROWADZENIE 

Tatry zajmują w geografii i kulturze Polski miejsce szczególne. Są najwyższym pasmem górskim 

na terytorium Rzeczypospolitej, jedynym o wyraźnie alpejskim charakterze, a zarazem obszarem, 

który od ponad dwóch stuleci pełni funkcję symbolu przyrody, wolności i trwałości narodowej. Choć 

powierzchniowo niewielkie, Tatry odznaczają się wyjątkową koncentracją zjawisk przyrodniczych: 

stromą rzeźbą terenu, ostrymi graniami, głębokimi dolinami polodowcowymi oraz surowym 

klimatem wysokogórskim. To właśnie te cechy sprawiły, że Tatry od dawna postrzegane były jako 

góry „inne” niż pozostałe pasma Karpat – bardziej dzikie, trudniej dostępne i wymagające respektu. 

Najwyższym szczytem Tatr jest Gerlach (2655 m n.p.m.), położony po stronie słowackiej, natomiast 

Rysy (2499 m n.p.m.) stanowią najwyższy punkt w granicach Polski. Już same te wysokości, 

wyraźnie górujące nad otaczającymi pasmami Beskidów i Pogórzy, decydują o wyjątkowej pozycji 

Tatr w krajobrazie fizycznym kraju. Tatry są jednocześnie naturalną granicą – nie tylko geograficzną, 

lecz także kulturową – oddzielającą świat nizin i wyżyn od obszaru górskiego o zupełnie odmiennych 

warunkach życia. 

U północnych podnóży Tatr rozciąga się Podhale – region, który przez stulecia wykształcił jedną z 

najsilniejszych i najbardziej rozpoznawalnych tożsamości regionalnych w Polsce. Podhale nie 

jest jedynie zapleczem osadniczym dla gór; stanowi odrębną krainę kulturową, ukształtowaną przez 

surowy klimat, górskie ukształtowanie terenu, pasterski model gospodarki oraz długotrwałą izolację 

od głównych centrów państwowych. Te czynniki sprzyjały zachowaniu własnych form języka, stroju, 

muzyki, architektury i obyczajów, które do dziś wyróżniają Podhale na tle innych regionów Polski.  

Szczególną rolę w relacji między Tatrami a Podhalem odegrało Zakopane, które od XIX wieku stało 

się głównym punktem styku świata góralskiego z elitami intelektualnymi i artystycznymi kraju. 

Wcześniej Tatry przez długi czas pozostawały obszarem użytkowanym głównie gospodarczo – jako 

teren wypasu, polowań i poszukiwań rud metali. Dopiero rozwój badań przyrodniczych, mody na 

podróże krajoznawcze oraz idei romantycznych w pierwszej połowie XIX wieku doprowadziły do 

„odkrycia” Tatr jako przestrzeni symbolicznej, niosącej znaczenia znacznie wykraczające poza 

funkcję użytkową. 

W polskiej kulturze narodowej Tatry i Podhale zaczęły pełnić rolę przestrzeni mitycznej – miejsca, 

w którym przyroda jawi się jako potężna, niemal pierwotna siła, a człowiek musi podporządkować 

się jej prawom. Surowość górskiego krajobrazu, zmienność pogody, trudność w poruszaniu się i 

konieczność współdziałania z naturą sprzyjały kształtowaniu obrazu górali jako ludzi twardych, 

niezależnych i przywiązanych do wolności. Ten wizerunek szybko przeniknął do literatury, sztuki i 

publicystyki, stając się jednym z ważnych elementów nowoczesnej narracji o polskiej tożsamości.  

Znaczenie Tatr i Podhala wynikało również z uwarunkowań historycznych. W okresie zaborów, gdy 

Polska nie istniała na mapie Europy, Tatry – położone na peryferiach imperiów, z dala od wielkich 

ośrodków administracyjnych – stały się miejscem względnie swobodnej działalności intelektualnej i 

artystycznej. Góry postrzegano wówczas jako ostoję „naturalnej” polskości, niezniszczonej przez 

obce wpływy. Jednocześnie rozwijająca się turystyka i taternictwo pozwalały na bezpośredni kontakt 

z krajobrazem, który interpretowano jako materialny znak trwania narodu. 
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Podhale natomiast, dzięki silnie zachowanej kulturze ludowej, zaczęło być traktowane jako żywe 

świadectwo dawnych form życia i obyczajów. Muzyka góralska, strój regionalny, drewniana 

architektura i gwara stały się elementami chętnie wykorzystywanymi w sztuce i ideologii przełomu 

XIX i XX wieku. W ten sposób region podtatrzański przestał być jedynie obszarem peryferyjnym, a 

zaczął funkcjonować jako ważny punkt odniesienia dla całej kultury narodowej. 

Współcześnie Tatry i Podhale zachowują swoje szczególne znaczenie, łącząc funkcje przyrodnicze, 

kulturowe i symboliczne. Tatry są obszarem ścisłej ochrony przyrody i jednocześnie jednym z 

najważniejszych regionów turystycznych kraju, natomiast Podhale pozostaje przestrzenią, w której 

tradycja regionalna nadal odgrywa istotną rolę w życiu społecznym. Ta wyjątkowa relacja między 

górami a podtatrzańskim regionem sprawia, że temat „Tatry i Podhale” stanowi nie tylko zagadnienie 

geograficzne, lecz także klucz do zrozumienia istotnych procesów historycznych i kulturowych w 

dziejach Polski. 

 

ROZDZIAŁ I 

Tatry 

1. Powstanie Tatr i ich budowa geologiczna 

Tatry są pasmem górskim o złożonej historii geologicznej, której zasadnicze etapy sięgają setek 

milionów lat wstecz. Ich obecny kształt jest rezultatem długotrwałych procesów tektonicznych, 

sedymentacyjnych, metamorficznych oraz intensywnej erozji, w tym szczególnie działalności 

lodowców w plejstocenie. Tatry stanowią jedyny w Polsce obszar gór o wyraźnie alpejskim 

charakterze, co bezpośrednio wynika z ich budowy geologicznej i genezy. 

1.1. Geneza geologiczna Tatr 

Podstawowe zręby Tatr ukształtowały się w trakcie orogenezy alpejskiej, trwającej od późnej kredy 

(ok. 100 mln lat temu) do neogenu (ok. 10–5 mln lat temu). W jej wyniku doszło do sfałdowania i 

nasunięcia mas skalnych, a następnie do ich wypiętrzenia ponad otaczające obszary Karpat 

Zachodnich. 

Jednak historia geologiczna Tatr jest znacznie starsza. Najstarsze skały, budujące trzon krystaliczny 

pasma, powstały w paleozoiku, a częściowo nawet wcześniej. W kolejnych epokach – mezozoiku – 

na tym podłożu osadzały się potężne serie skał osadowych pochodzenia morskiego, głównie wapienie 

i dolomity. Późniejsze ruchy tektoniczne doprowadziły do ich oderwania, przesunięcia i ułożenia w 

skomplikowany układ płaszczowinowy. 

Ostateczne uformowanie rzeźby Tatr nastąpiło w czwartorzędzie, kiedy to wielokrotne zlodowacenia 

górskie doprowadziły do powstania dolin U-kształtnych, kotłów polodowcowych, moren oraz 

licznych jezior polodowcowych, zwanych w Tatrach stawami. 

1.2. Powierzchnia Tatr i ich położenie państwowe 

Całkowita powierzchnia Tatr wynosi około 785 km², co czyni je pasmem stosunkowo niewielkim w 

porównaniu z innymi górami Europy, lecz niezwykle zróżnicowanym pod względem rzeźby i budowy. 

Podział powierzchni Tatr według granic państwowych przedstawia się następująco: 
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• około 610 km² znajduje się na terytorium Słowacji, 

• około 175 km² leży w granicach Polski. 

Oznacza to, że blisko 78% powierzchni Tatr znajduje się po stronie słowackiej, a 22% po stronie 

polskiej. Granica państwowa przebiega w dużej mierze główną granią Tatr, wykorzystując naturalne 

ukształtowanie terenu. Układ ten ma istotne znaczenie zarówno dla geografii politycznej, jak i dla 

organizacji ochrony przyrody oraz turystyki. 

1.3. Ogólna charakterystyka budowy geologicznej 

Tatry należą do tzw. gór zrębowo-fałdowych, co oznacza, że ich struktura łączy cechy gór fałdowych 

(powstałych w wyniku nacisków tektonicznych) oraz zrębowych (wyniesionych bloków skalnych). 

Centralną część pasma stanowi trzon krystaliczny, zbudowany głównie z granitów i gnejsów, który 

został wypiętrzony ponad otaczające go jednostki skalne. 

Na tym trzonie spoczywają pokrywy osadowe, tworzące skomplikowany układ płaszczowin, czyli 

wielkich mas skalnych nasuniętych jedna na drugą na znaczne odległości. Ten układ jest kluczem do 

zrozumienia dużego zróżnicowania krajobrazowego Tatr. 

1.4. Podział Tatr na trzy zasadnicze części 

Ze względu na budowę geologiczną, rzeźbę terenu oraz charakter krajobrazu, Tatry dzieli się na 

trzy główne części: 

Tatry Zachodnie 

Tatry Zachodnie zbudowane są w dużej mierze ze skał osadowych, przede wszystkim wapieni i 

dolomitów, choć miejscami występują również skały krystaliczne. Rzeźba terenu jest tu stosunkowo 

łagodniejsza: dominują rozległe doliny, kopulaste grzbiety oraz szerokie przełęcze. Obszar ten od 

wieków sprzyjał działalności pasterskiej, co miało duży wpływ na krajobraz kulturowy regionu. 

Tatry Wysokie 

Tatry Wysokie stanowią najbardziej spektakularną część pasma. Ich trzon budują głównie skały 

krystaliczne – granity i gnejsy – niezwykle odporne na wietrzenie. To właśnie tutaj występują 

najwyższe szczyty, ostre granie, strome ściany skalne oraz największa koncentracja form 

polodowcowych. Krajobraz Tatr Wysokich ma charakter wyraźnie alpejski i od dawna przyciągał 

badaczy, taterników oraz artystów. 

Tatry Bielskie 

Tatry Bielskie, położone w całości na terytorium Słowacji, zbudowane są niemal wyłącznie z wapieni 

i dolomitów. Charakteryzują się rozbudowanymi zjawiskami krasowymi, w tym jaskiniami i 

podziemnymi systemami wodnymi. Rzeźba terenu jest tu mniej stroma niż w Tatrach Wysokich, lecz 

bardziej surowa i skalista niż w większości Tatr Zachodnich. 

Podział Tatr na Zachodnie, Wysokie i Bielskie nie jest wyłącznie klasyfikacją geograficzną. 

Odzwierciedla on fundamentalne różnice w budowie geologicznej, które decydują o krajobrazie, 

warunkach klimatycznych, rozmieszczeniu roślinności, a także o sposobach użytkowania tych gór 

przez człowieka na przestrzeni dziejów. 
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2. Flora i fauna Tatr – piętrowość roślinna, relikty glacjalne i świat zwierzęcy 

Środowisko przyrodnicze Tatry wyróżnia się w skali Polski i Karpat wyjątkowym bogactwem 

biologicznym. Wynika ono z połączenia znacznych różnic wysokościowych, zróżnicowanej budowy 

geologicznej oraz surowych warunków klimatycznych. Tatry są jedynym pasmem górskim w Polsce, 

w którym w pełni wykształcił się wysokogórski układ pięter roślinności, a jednocześnie obszarem 

występowania licznych gatunków reliktowych i endemicznych. 

2.1. Piętrowość roślinna Tatr 

Roślinność Tatr układa się w wyraźne piętra wysokościowe, których rozmieszczenie uzależnione 

jest od temperatury, długości okresu wegetacyjnego, opadów oraz ekspozycji stoków. 

Regiel dolny (do ok. 1150–1250 m n.p.m.). Porastają go lasy mieszane z udziałem buka, jodły i 

świerka. Jest to piętro o największym zróżnicowaniu florystycznym, a zarazem najsilniej 

przekształcone przez działalność człowieka. Występują tu liczne rośliny runa leśnego oraz gatunki 

światłolubne na polanach i obrzeżach lasów. 

W tej strefie spotyka się m.in. lilię złotogłów (Lilium martagon), okazałą bylinę o 

charakterystycznych zwisających kwiatach, objętą ochroną gatunkową. 

Regiel górny (ok. 1250–1550 m n.p.m.). Tworzą go niemal jednolite drzewostany świerkowe, 

odporne na niskie temperatury i długotrwałe zaleganie śniegu. Występują tu także reliktowe gatunki 

mchów i porostów, które przetrwały w Tatrach od okresów polodowcowych. 

Piętro kosodrzewiny (ok. 1550–1800 m n.p.m.). Charakteryzuje się dominacją kosodrzewiny (sosny 

górskiej), której zwarta forma chroni stoki przed erozją i lawinami. Wśród kosodrzewiny rozwijają 

się liczne rośliny wysokogórskie, w tym gatunki o pochodzeniu glacjalnym. 

Piętro hal (alpejskie) (ok. 1800–2300 m n.p.m.). Jest to obszar muraw wysokogórskich o krótkim, 

intensywnym okresie wegetacyjnym. Występują tu liczne byliny kwitnące wczesnym latem, 

przystosowane do silnego nasłonecznienia i niskich temperatur. 

Do najbardziej charakterystycznych należą: 

• krokus spiski (Crocus scepusiensis), masowo pojawiający się na wiosnę, 

• dziewięćsił bezłodygowy (Carlina acaulis), rosnący na suchych murawach i halach. 

Piętro turni (subniwalne) (powyżej 2300 m n.p.m.). Najwyższe partie Tatr cechują się skrajnie 

trudnymi warunkami życia. Roślinność ogranicza się do mchów, porostów i nielicznych roślin 

naczyniowych, rosnących w szczelinach skalnych. Występuje tu m.in. szarotka alpejska 

(Leontopodium alpinum), gatunek typowy dla środowisk wysokogórskich. 

2.2. Rośliny reliktowe i endemiczne 

Tatry są ostoją licznych reliktów glacjalnych, czyli gatunków, które przetrwały tu od epok 

lodowcowych dzięki sprzyjającym warunkom mikroklimatycznym. Należą do nich m.in. wybrane 

gatunki skalnic, goryczek, porostów oraz roślin muraw wysokogórskich. 

Tatry są jednym z najważniejszych w Europie Środkowej obszarów występowania roślin o bardzo 

ograniczonym zasięgu geograficznym. Wyróżnia się tu zarówno endemity tatrzańskie 
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(występujące wyłącznie w Tatrach), jak i subendemity karpackie (obecne głównie w Tatrach, ale 

spotykane też lokalnie w innych częściach Karpat). 

2.2.1. Rośliny endemiczne Tatr 

Są to gatunki, których naturalny zasięg ogranicza się wyłącznie do Tatr (po stronie polskiej i 

słowackiej). 

Sasanka alpejska tatrzańska (Pulsatilla alpina subsp. tatrae). Występuje na wysokogórskich 

murawach i skałach wapiennych, głównie w Tatrach Zachodnich i Bielskich. Jest klasycznym 

przykładem endemitu o wąskiej tolerancji ekologicznej. 

Warzucha tatrzańska (Cochlearia tatrae). Roślina związana z wilgotnymi siedliskami 

wysokogórskimi, potokami i źródliskami. Jej obecność świadczy o stabilnych, chłodnych warunkach 

środowiskowych. 

Mniszek tatrzański (Taraxacum tatricum). Jeden z wielu mikrogatunków rodzaju mniszek, 

wykształcony lokalnie w warunkach wysokogórskich. Występuje na halach i w dolinach 

polodowcowych. 

2.2.2. Rośliny subendemiczne (karpackie, wysokogórskie) 

Są to gatunki, które najliczniej występują w Tatrach, ale ich zasięg obejmuje również niewielkie 

obszary innych części Karpat. 

Szarotka alpejska (Leontopodium alpinum). Choć znana także z Alp, w Karpatach występuje niemal 

wyłącznie w Tatrach. Związana z piętrem turniowym i alpejskim, zasiedla szczeliny skalne i 

rumowiska. 

Krokus spiski (Crocus scepusiensis). Subendemit karpacki, masowo występujący w Tatrach i na 

Podtatrzu. Jego obecność wiąże się z dawnymi murawami i polanami pasterskimi. 

Goryczka krótkolistna (Gentiana brachyphylla). Roślina muraw wysokogórskich i hal, spotykana 

w Tatrach oraz sporadycznie w innych wysokich partiach Karpat. 

Skalnica tatrzańska (Saxifraga wahlenbergii). Związana z chłodnymi, wilgotnymi szczelinami 

skalnymi. Jeden z klasycznych przykładów roślin reliktowych o zasięgu ograniczonym do wysokich 

gór Karpat. 

2.2.3. Znaczenie endemitów i subendemitów 

Obecność endemicznych i subendemicznych roślin w Tatrach: 

• potwierdza ciągłość przyrodniczą regionu od epok lodowcowych, 

• wskazuje na rolę Tatr jako ostoi refugialnej w czasie zlodowaceń, 

• czyni Tatry obszarem o wyjątkowej wartości naukowej i ochronnej, 

• sprawia, że zniszczenie lokalnych siedlisk prowadziłoby do bezpowrotnej utraty gatunków. 

Z tego powodu zdecydowana większość tych roślin objęta jest ochroną ścisłą, a ich stanowiska 

znajdują się w strefach o najwyższym reżimie ochronnym. 
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2.3. Fauna Tatr i jej ochrona 

Fauna Tatr obejmuje zarówno gatunki leśne, jak i wyspecjalizowane zwierzęta wysokogórskie. 

Szczególne znaczenie ma kozica tatrzańska, przystosowana do życia na stromych, skalistych 

zboczach. Jest to gatunek, którego naturalne występowanie w Polsce ogranicza się wyłącznie do Tatr. 

Od wielu lat prowadzony jest regularny monitoring liczebności kozic, realizowany jesienią, kiedy 

zwierzęta schodzą na niższe wysokości i są łatwiejsze do obserwacji. Liczenie organizowane jest 

przez Tatrzański Park Narodowy we współpracy ze słowackim parkiem narodowym TANAP, a 

uczestniczą w nim pracownicy parków, przyrodnicy i doświadczeni obserwatorzy terenowi. 

Do innych charakterystycznych ssaków Tatr należą świstak tatrzański, niedźwiedź brunatny, ryś i 

wilk. Świat ptaków reprezentują m.in. orzeł przedni, puchacz oraz sokół wędrowny, gatunki 

związane z rozległymi, słabo przekształconymi obszarami górskimi. 

3. Pierwotny las karpacki Tatr – przekształcenia, zagrożenia i działania ochronne 

Lasy Tatry należą do najbardziej przekształconych elementów środowiska przyrodniczego tego 

pasma. Ich współczesny wygląd w niewielkim stopniu odzwierciedla stan pierwotny, który 

kształtował się przez tysiące lat po ustąpieniu ostatniego zlodowacenia. Zrozumienie genezy 

pierwotnego lasu karpackiego, przyczyn jego degradacji oraz współczesnych działań ochronnych jest 

kluczowe dla oceny obecnych procesów zachodzących w tatrzańskich ekosystemach. 

3.1. Charakterystyka pierwotnego lasu karpackiego w Tatrach 

Pierwotny las karpacki, który porastał Tatry po zakończeniu epoki lodowcowej (ok. 10–8 tys. lat 

temu), był lasem naturalnym o złożonej, wielopiętrowej strukturze. Jego skład gatunkowy był 

ściśle uzależniony od wysokości nad poziomem morza, warunków klimatycznych oraz ekspozycji 

stoków. 

W reglu dolnym dominowały lasy mieszane i liściaste, tworzone przez: 

• buk zwyczajny (Fagus sylvatica), 

• jodłę pospolitą (Abies alba), 

• świerk pospolity (Picea abies), 

z domieszką jaworu, wiązu górskiego i jesionu. Były to drzewostany o dużej odporności 

biologicznej, bogate w martwe drewno, zróżnicowane wiekowo i przestrzennie. 

W reglu górnym naturalnie dominował świerk, lecz występował on w formie rozproszonej, z 

licznymi lukami, polanami naturalnymi i domieszką jarzębiny oraz limby. Lasy te charakteryzowały 

się dużą stabilnością ekologiczną oraz zdolnością do samoregeneracji po zaburzeniach naturalnych, 

takich jak wiatrołomy czy gradacje owadów. 

Istotną cechą pierwotnych lasów Tatr była ciągłość ekologiczna – procesy obumierania i odnawiania 

drzew zachodziły naturalnie, bez ingerencji człowieka, a różnorodność gatunkowa i strukturalna 

zapewniała wysoką odporność na czynniki stresowe. 

3.2. Przyczyny i etapy zniszczenia pierwotnych lasów tatrzańskich 

Degradacja pierwotnego lasu karpackiego w Tatrach była procesem długotrwałym i wieloetapowym, 

którego początki sięgają średniowiecza. 
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Pierwsze znaczące ingerencje miały miejsce od XIV–XV wieku, wraz z rozwojem osadnictwa na 

Podhalu i ekspansją gospodarki pasterskiej. Wylesienia były prowadzone w celu: 

• pozyskania terenów pod wypas owiec i bydła, 

• uzyskania drewna budowlanego i opałowego, 

• tworzenia polan i hal pasterskich. 

Najsilniejsze zniszczenia nastąpiły jednak w XVIII i XIX wieku, w okresie intensywnej eksploatacji 

gospodarczej. Drewno z Tatr było masowo wykorzystywane przez: 

• hutnictwo i górnictwo (produkcja węgla drzewnego), 

• budownictwo, 

• rozwijającą się infrastrukturę komunikacyjną. 

W tym czasie zaczęto wprowadzać gospodarkę leśną o charakterze monokulturowym, opartą 

niemal wyłącznie na świerku, który rósł szybko i był łatwy w pozyskaniu. Doprowadziło to do 

eliminacji naturalnych drzewostanów mieszanych i zaburzenia równowagi ekologicznej. 

3.3. Współczesny obraz lasów Tatr i związane z nim zagrożenia 

Obecnie w wielu rejonach Tatr, zwłaszcza w reglu dolnym i górnym, dominują sztucznie 

wprowadzone świerczyny, często jednowiekowe i jednorodne pod względem gatunkowym. Tego 

typu lasy charakteryzują się: 

• niską odpornością na silne wiatry, 

• podatnością na choroby grzybowe i gradacje owadów, 

• ograniczoną zdolnością do naturalnego odnawiania się. 

Jednym z najpoważniejszych zagrożeń są wiatrołomy, które w monokulturach świerkowych 

prowadzą do masowego wywracania drzew. Innym problemem są gradacje kornika drukarza, które 

w osłabionych drzewostanach mogą prowadzić do rozległych zamierań lasu. 

Dodatkowym czynnikiem destabilizującym ekosystem leśny są zmiany klimatu, objawiające się 

wzrostem średnich temperatur, skróceniem okresu zalegania śniegu oraz częstszymi ekstremalnymi 

zjawiskami pogodowymi. 

3.4. Działania Tatrzańskiego Parku Narodowego na rzecz odbudowy lasu 

pierwotnego 

Ochrona i odbudowa naturalnych lasów tatrzańskich stanowią jeden z kluczowych celów działalności 

Tatrzańskiego Parku Narodowego od momentu jego utworzenia w 1954 roku. 

Działania podejmowane przez TPN obejmują: 

• rezygnację z gospodarki zrębowej na rzecz ochrony procesów naturalnych, 
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• stopniowe przekształcanie monokultur świerkowych w drzewostany mieszane, poprzez 

naturalne odnowienie buka, jodły i jaworu, 

• pozostawianie martwego drewna w lesie jako siedliska dla grzybów, owadów i 

mikroorganizmów, 

• wyznaczanie obszarów ochrony ścisłej, w których ingerencja człowieka została całkowicie 

wyeliminowana, 

• monitoring procesów naturalnych, takich jak sukcesja roślinna, wiatrołomy i gradacje 

owadów. 

Współczesna filozofia ochrony przyrody w Tatrach zakłada, że naturalne procesy regeneracyjne są 

skuteczniejsze i trwalsze niż sztuczne zalesienia. Celem nie jest szybkie „odtworzenie” dawnego 

lasu, lecz stworzenie warunków, w których ekosystem leśny może samodzielnie odzyskiwać swoją 

strukturę i funkcje. 

3.5. Znaczenie odbudowy lasów dla przyszłości Tatr 

Odbudowa lasów o charakterze zbliżonym do pierwotnego ma kluczowe znaczenie dla stabilności 

środowiska przyrodniczego Tatr. Lasy mieszane: 

• lepiej chronią glebę przed erozją, 

• regulują stosunki wodne, 

• są bardziej odporne na zmiany klimatyczne, 

• sprzyjają zachowaniu wysokiej różnorodności biologicznej. 

Proces ten jest długotrwały i rozłożony na dziesięciolecia, a nawet stulecia, jednak stanowi jedyną 

realną drogę do zachowania tatrzańskiej przyrody w jej możliwie naturalnej formie dla przyszłych 

pokoleń. 

4. Pasterstwo w Tatrach – geneza, rozwój i jego wpływ na krajobraz leśny oraz 

halny 

Pasterstwo odegrało kluczową rolę w historycznym kształtowaniu krajobrazu Tatry. Przez kilka 

stuleci było ono jednym z najważniejszych czynników przekształcających pierwotne ekosystemy 

leśne i wysokogórskie, wpływając zarówno na strukturę roślinności, jak i na sposób użytkowania 

przestrzeni górskiej przez człowieka. Współczesny obraz hal tatrzańskich w znacznej mierze jest 

efektem długotrwałej działalności pasterskiej, prowadzonej w specyficznych warunkach środowiska 

górskiego. 

4.1. Wędrówki wołoskie i początki pasterstwa karpackiego 

Rozwój pasterstwa w Karpatach, w tym w Tatrach i na Podhalu, wiąże się z tzw. wędrówkami 

wołoskimi, które miały miejsce od XIV do XVI wieku. Wołosi byli ludnością pasterską pochodzenia 

bałkańskiego, posługującą się językami romańskimi, prowadzącą wędrowny lub półwędrowny tryb 

życia, oparty na sezonowym wypasie owiec. Przemieszczali się oni łukiem Karpat z południa na 

północ, wykorzystując naturalne ciągi górskie jako trasy migracji. 
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Wołosi wnieśli do regionu Karpat specyficzny model gospodarki pasterskiej, obejmujący: 

• sezonowy wypas stad na wysokogórskich halach, 

• organizację wypasu wokół szałasów pasterskich, 

• własne prawo zwyczajowe (tzw. prawo wołoskie), 

• charakterystyczne formy organizacji społecznej. 

Model ten został przejęty i rozwinięty przez miejscową ludność, dając początek kulturze góralskiej 

Podhala i sąsiednich regionów karpackich. 

4.2. Rozwój pasterstwa w Tatrach od XVI do XIX wieku 

Od XVI wieku pasterstwo stało się dominującą formą użytkowania wyższych partii Tatr. W celu 

uzyskania terenów wypasowych prowadzono intensywne wylesienia, szczególnie w reglu górnym 

oraz w strefie przejściowej między lasem a halami. Drzewa wycinano lub wypalano, tworząc rozległe 

polany i hale pasterskie, które następnie były użytkowane przez kolejne pokolenia. 

W XVIII i XIX wieku skala wypasu osiągnęła maksimum. Na wielu halach prowadzono wypas 

liczący setki, a niekiedy tysiące owiec. Długotrwałe użytkowanie pasterskie doprowadziło do: 

• trwałego obniżenia górnej granicy lasu, 

• uproszczenia składu gatunkowego roślinności, 

• zaniku naturalnych procesów sukcesji leśnej, 

• powstania charakterystycznego krajobrazu halnego, który do dziś jest jednym z symboli Tatr. 

Jednocześnie pasterstwo przyczyniło się do ukształtowania specyficznej kultury materialnej i 

niematerialnej górali, ściśle związanej z rytmem sezonowego wypasu. 

4.3. Wpływ pasterstwa na krajobraz leśny i halny 

Wielowiekowy wypas owiec i bydła miał ambiwalentny wpływ na środowisko przyrodnicze Tatr. Z 

jednej strony prowadził do degradacji pierwotnych lasów i gleb, z drugiej – stworzył półnaturalne 

ekosystemy halne, charakteryzujące się dużą różnorodnością gatunkową roślin murawowych. 

Najważniejsze skutki pasterstwa to: 

• utrwalenie krajobrazu otwartych hal, 

• zahamowanie naturalnego odnawiania się lasu, 

• zmiany składu florystycznego (preferowanie gatunków odpornych na zgryzanie), 

• lokalne nasilenie erozji gleb. 

Po zaprzestaniu wypasu na części hal rozpoczęły się procesy wtórnej sukcesji leśnej, polegające na 

stopniowym zarastaniu polan przez kosodrzewinę, a następnie drzewa. 
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4.4. Wygnanie górali z Tatr i utrata własności hal 

Przełomowym momentem w dziejach pasterstwa w Tatrach był okres pierwszej połowy XX wieku, 

a szczególnie lata po II wojnie światowej. Wraz z decyzją o objęciu Tatr najwyższą formą ochrony 

przyrody doszło do odebrania góralom prawa do użytkowania i własności wielu polan i hal 

tatrzańskich. 

Górale, którzy przez pokolenia użytkowali te tereny, zostali zmuszeni do opuszczenia obszarów 

położonych w wyższych partiach gór. Proces ten miał charakter administracyjny i często przebiegał 

w sposób dramatyczny, prowadząc do zerwania wielowiekowej więzi między społecznością pasterską 

a tatrzańskim krajobrazem. 

Tereny te, wraz z darowizną hrabiego Władysława Zamoyskiego, obejmującą znaczną część dóbr 

zakopiańskich i leśnych, weszły w skład Tatrzański Park Narodowy. Od tego momentu pasterstwo 

zostało w Tatrach niemal całkowicie zlikwidowane, a krajobraz objęto ścisłą ochroną. Od końca XX 

wieku zaczęto stopniowo przywracać jego ograniczoną, kontrolowaną formę, określaną jako 

wypas kulturowy. 

Jest on w Tatrach prowadzony od 1998 roku jako element czynnej ochrony przyrody oraz ochrony 

dziedzictwa kulturowego regionu. Odbywa się on wyłącznie na wybranych polanach i halach, m.in. 

w rejonach takich jak Dolina Chochołowska, Dolina Kościeliska czy na Polanie Rusinowej  zawsze 

na podstawie decyzji i pod nadzorem TPN. 

Istotą wypasu kulturowego jest sezonowy, ograniczony liczebnie wypas owiec, prowadzony 

tradycyjnymi metodami pasterskimi. Jego celem nie jest produkcja gospodarcza, lecz: 

• utrzymanie krajobrazu otwartych hal, 

• zahamowanie zarastania polan przez kosodrzewinę i młode drzewa, 

• zachowanie cennych zbiorowisk roślin murawowych, 

• podtrzymanie materialnych i niematerialnych elementów kultury pasterskiej Podhala. 

Współczesny wypas kulturowy stanowi zatem kompromis między ochroną przyrody a ochroną 

tradycji, pokazując, że wybrane formy dawnej działalności człowieka – odpowiednio ograniczone i 

kontrolowane – mogą pełnić pozytywną rolę w kształtowaniu tatrzańskiego krajobrazu. 

4.5. Pamięć o pasterstwie i współczesna refleksja 

Przez dziesięciolecia temat wysiedleń górali z Tatr oraz odebrania im hal i polan pozostawał w cieniu 

oficjalnej narracji ochrony przyrody. Dopiero współcześnie zaczęto podejmować próbę pełniejszego 

ukazania tej historii. 

Po raz pierwszy od momentu powstania TPN zorganizowano w Kuźnice wystawę poświęconą 

historii wysiedleń górali z Tatr, ich pasterskiej tradycji oraz dramatycznym konsekwencjom objęcia 

gór ochroną parkową. Wydarzenie to stało się ważnym elementem dialogu pomiędzy ochroną 

przyrody a pamięcią kulturową regionu, pokazując, że krajobraz Tatr jest nie tylko przestrzenią 

naturalną, lecz także świadectwem skomplikowanych procesów historycznych i społecznych. 

Pasterstwo pozostawiło w Tatrach trwały ślad, widoczny zarówno w krajobrazie halnym, jak i w 

tożsamości kulturowej Podhala. Zrozumienie jego roli jest niezbędne do pełnej interpretacji 
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współczesnych Tatr – gór, które są jednocześnie obszarem ochrony przyrody i przestrzenią 

historycznego doświadczenia człowieka. 

5. Idea ochrony Tatr – od rabunkowej eksploatacji do parku narodowego 

Ochrona Tatr nie była wynikiem jednorazowej decyzji administracyjnej, lecz długotrwałego procesu 

historycznego, który narastał wraz z postępującą degradacją środowiska górskiego. Tatry, przez 

stulecia użytkowane pastersko i leśnie, w XIX wieku znalazły się w stanie głębokiego kryzysu 

ekologicznego. To właśnie skala zniszczeń, a następnie działalność jednostek o silnym poczuciu 

odpowiedzialności narodowej i społecznej, doprowadziły do powstania idei ich trwałej ochrony. 

5.1. Tatry pod zaborem austriackim – eksploatacja i dewastacja środowiska 

Po I rozbiorze Polski w 1772 roku Tatry znalazły się w granicach monarchii habsburskiej. 

Administracja austriacka traktowała obszar górski przede wszystkim jako zaplecze surowcowe. W 

XIX wieku prowadzono intensywną gospodarkę leśną, podporządkowaną potrzebom hutnictwa, 

górnictwa i budownictwa. Wyręby obejmowały znaczne obszary regla dolnego i górnego, co 

doprowadziło do: 

• zniszczenia naturalnych drzewostanów mieszanych, 

• erozji gleb i destabilizacji stoków, 

• obniżenia górnej granicy lasu, 

• niemal całkowitego wytępienia zwierzyny płowej oraz drapieżników. 

Równocześnie prowadzono intensywne polowania, często o charakterze rabunkowym, co w wielu 

rejonach doprowadziło do zaniku naturalnych populacji kozicy, jelenia i niedźwiedzia. 

5.2. Podział własnościowy Tatr w XIX wieku 

Jednym z najbardziej destrukcyjnych czynników utrudniających ochronę Tatr był ich 

rozczłonkowany układ własnościowy, ukształtowany w okresie zaborów. Po stronie galicyjskiej 

wykształciły się cztery zasadnicze kompleksy własnościowe: 

1. Część zakopiańska. Obejmowała Zakopane, Kuźnice oraz znaczną część Tatr Wysokich i 

fragmenty Tatr Zachodnich. Była to część najbardziej zdegradowana wskutek rabunkowej 

gospodarki leśnej. 

2. Część kościeliska. Obejmowała Dolinę Kościeliską i przyległe obszary Tatr Zachodnich, 

intensywnie eksploatowane leśnie i pastersko. 

3. Część witowska. Związana z obszarem Tatr Zachodnich, stanowiąca własność Wspólnoty 

Ośmiu Wsi Uprawnionych z siedzibą w Witów. Wspólnota ta, skupiająca osiem 

podhalańskich wsi, zakupiła te tereny w XIX wieku i do dziś zachowała prawo własności oraz 

prowadzenia gospodarki leśnej na szczególnych, ustawowo regulowanych zasadach. 

4. Część szaflarska. Obejmowała tereny wykupione przez rodzinę Uznańskich z Szaflar. Była 

użytkowana gospodarczo, głównie leśnie i pastersko, i stanowiła istotny element północno-

wschodniego obrzeża Tatr. 
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Taki podział uniemożliwiał prowadzenie spójnej polityki ochronnej i sprzyjał dalszej degradacji 

środowiska. 

5.3. Narodziny idei ochrony Tatr 

Wobec narastających zniszczeń już w pierwszej połowie XIX wieku pojawiły się postulaty objęcia 

Tatr ochroną. Wysuwali je lekarze, przyrodnicy i przedstawiciele środowisk inteligenckich, którzy 

zaczęli postrzegać Tatry jako dobro o wyjątkowej wartości przyrodniczej, naukowej i kulturowej. 

Szczególną rolę odegrało środowisko Zakopanego, które w drugiej połowie XIX wieku stało się 

ważnym ośrodkiem życia intelektualnego. 

Jednak realna ochrona była możliwa dopiero po uporządkowaniu stosunków własnościowych, 

zwłaszcza w kluczowej części zakopiańskiej. 

5.4. Władysław Zamoyski – ochrona Tatr jako obowiązek narodowy 

Przełomowym momentem w dziejach ochrony Tatr był wykup dóbr zakopiańskich przez 

Władysława Zamoyskiego w 1889 roku. Decyzja ta była bezpośrednio związana z jego 

wcześniejszymi doświadczeniami w Wielkopolsce, gdzie zmuszony był opuścić rodzinne dobra w 

obliczu polityki germanizacji i ekonomicznego nacisku, prowadzących do prób rabunkowego 

przejmowania polskiej własności ziemskiej. 

Zamoyski przeniósł swoją działalność do Galicji, traktując Tatry jako przestrzeń wymagającą 

ochrony nie tylko przyrodniczej, lecz także narodowej. Po przejęciu dóbr zakopiańskich: 

• wstrzymał rabunkowe wyręby lasów, 

• ograniczył polowania i rozpoczął odbudowę populacji zwierzyny, 

• wprowadził planowe gospodarowanie lasami, 

• aktywnie wspierał rozwój Zakopanego jako polskiego ośrodka kultury. 

Najważniejszym aktem jego życia była darowizna dóbr zakopiańskich całemu Narodowi 

Polskiemu. Akt ten miał wymiar symboliczny i praktyczny: to właśnie część zakopiańska stała się 

fundamentem obszarowym i ideowym przyszłego Tatrzańskiego Parku Narodowego. 

5.5. Jadwiga Zamoyska i Kuźnice jako centrum idei służby publicznej 

Z działalnością Władysława Zamoyskiego nierozerwalnie związana była jego matka – Jadwiga 

Zamoyska, generałowa i wybitna działaczka społeczna. W Kuźnicach założyła Szkołę Domowej 

Pracy Kobiet im. św. Kingi, placówkę o nowatorskim profilu wychowawczym. 

Szkoła kształciła kobiety w duchu odpowiedzialności społecznej, patriotyzmu i pracy dla dobra 

wspólnego, łącząc naukę praktycznych umiejętności z formacją moralną i obywatelską. Budynek tej 

szkoły zachował swoją funkcję publiczną do dziś – obecnie mieści się w nim główna siedziba 

Tatrzański Park Narodowy, co stanowi symbol ciągłości ideowej między wychowaniem 

obywatelskim a ochroną narodowego dziedzictwa przyrodniczego. 
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5.6. Od idei do realizacji – powstanie Tatrzańskiego Parku Narodowego 

Po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku idea utworzenia parku narodowego w Tatrach zaczęła 

przybierać realne kształty. Proces ten trwał kilkadziesiąt lat (zatrzymany całkowicie w okresie II 

wojny światowej) i obejmował: 

• badania naukowe, 

• prace koncepcyjne, 

• stopniowe porządkowanie własności gruntów, 

• ograniczanie tradycyjnych form użytkowania gór. 

Kulminacją tych działań było utworzenie w 1954 roku Tatrzańskiego Parku Narodowego, który 

objął: 

• dobra ofiarowane Narodowi przez Władysława Zamoyskiego, 

• polany i hale odebrane góralom, 

• znaczną część Tatr Wysokich i Zachodnich. 

Od tego momentu Tatry zostały objęte jednolitym systemem ochrony prawnej. 

5.7. Ochrona Tatr współcześnie – między naturą a historią 

Współczesna ochrona Tatr opiera się na zasadzie ochrony procesów naturalnych, przy jednoczesnym 

uwzględnianiu historycznych uwarunkowań krajobrazu. Park narodowy prowadzi ochronę ścisłą 

najcenniejszych obszarów, czynną ochronę wybranych ekosystemów oraz działania edukacyjne, 

które coraz częściej obejmują także trudne wątki społeczne. 

Tatry są dziś postrzegane nie tylko jako obszar przyrodniczy, lecz także jako krajobraz historyczny, 

ukształtowany przez stulecia współistnienia człowieka i gór. Idea ich ochrony przeszła drogę od 

reakcji na rabunkową eksploatację, przez działania jednostek takich jak Władysław Zamoyski, aż po 

nowoczesny park narodowy, będący jednym z najważniejszych symboli ochrony przyrody w Polsce. 

6. Turystyka w Tatrach – geneza, rozwój i współczesne wyzwania 

Turystyka w Tatry jest zjawiskiem stosunkowo młodym w porównaniu z wielowiekową historią 

pasterstwa i gospodarki leśnej, jednak jej wpływ na krajobraz, kulturę i sposób postrzegania gór 

okazał się wyjątkowo silny. Od XIX wieku Tatry zaczęły funkcjonować nie tylko jako przestrzeń 

użytkowa, lecz także jako cel podróży poznawczych, naukowych i rekreacyjnych, a z czasem – 

jako jeden z najważniejszych regionów turystycznych Europy Środkowej. 

6.1. Idea pierwszych wejść i „odkrywanie” Tatr 

Nowoczesna turystyka tatrzańska narodziła się w XIX wieku wraz z rozwojem nauk przyrodniczych, 

kartografii oraz romantycznego zainteresowania górami. Wcześniejsze wejścia w wyższe partie Tatr 

miały charakter użytkowy (myślistwo, pasterstwo, górnictwo), natomiast w XIX wieku pojawiła się 

idea świadomego zdobywania szczytów jako celu samego w sobie. 

Za jedno z najważniejszych wydarzeń w dziejach poznawania Tatr uznaje się pierwsze 

udokumentowane wejście na Rysy w 1840 roku, dokonane przez Eduarda Blásyego wraz z 
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przewodnikiem Jánem Rumanem Driečnym. Tego typu wyprawy zapoczątkowały nowy sposób 

obcowania z górami, oparty na poznaniu, wysiłku fizycznym i przeżyciu estetycznym. 

6.2. Organizacje górskie w monarchii austro-węgierskiej 

W drugiej połowie XIX wieku rozwój turystyki górskiej w Tatrach zaczął przybierać formy 

zorganizowane. Po południowej stronie Tatr, na obszarze ówczesnych Węgier, w 1873 roku powstało 

Magyarországi Kárpát Egyesület (Węgierskie Towarzystwo Karpackie) – jedno z najstarszych 

stowarzyszeń górskich w Europie Środkowej. Organizacje te: 

• popularyzowały turystykę górską, 

• inicjowały budowę schronisk i znakowanie tras, 

• wydawały przewodniki i opisy tras, 

• promowały bezpieczne poruszanie się w górach. 

Ich działalność stworzyła instytucjonalne podstawy dla dalszego rozwoju ruchu turystycznego w 

całych Karpatach. 

6.3. Towarzystwo Tatrzańskie – powstanie, postacie, cele 

Po stronie polskiej kluczową rolę odegrało Towarzystwo Tatrzańskie, założone 3 sierpnia 1873 

roku w Zakopanem, a formalnie zarejestrowane 31 grudnia 1873 roku jako Galicyjskie 

Towarzystwo Tatrzańskie z siedzibą w Nowym Targu. 

Do najważniejszych postaci polskiego ruchu tatrzańskiego należeli: 

• Feliks Pławicki – inicjator powołania Towarzystwa, 

• Tytus Chałubiński – warszawski lekarz i popularyzator Tatr, współtwórca środowiska 

intelektualnego Zakopanego, 

• Walery Eljasz-Radzikowski – artysta i działacz, jeden z pionierów znakowania szlaków. 

Główne cele Towarzystwa Tatrzańskiego obejmowały: 

• udostępnianie i poznawanie Tatr, 

• rozwój infrastruktury turystycznej, 

• popularyzację wiedzy przyrodniczej i krajoznawczej, 

• ochronę przyrody, w tym zwierzyny tatrzańskiej (kozic i świstaków). 

Już w XIX wieku w działalności Towarzystwa pojawiło się napięcie między ideą „udostępniać” a 

koniecznością „chronić”, które do dziś pozostaje jednym z centralnych problemów turystyki w 

Tatrach. 

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w 1918 roku ruch turystyczny i krajoznawczy zaczął się 

instytucjonalnie konsolidować. Obok Towarzystwa Tatrzańskiego działały inne organizacje 

regionalne i ogólnopolskie, m.in. Polskie Towarzystwo Krajoznawcze. W 1950 roku – utworzone 

zostało Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze, które powstało z połączenia: 
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• Towarzystwa Tatrzańskiego 

• Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego 

W sensie prawnym i organizacyjnym PTTK przejęło majątek, infrastrukturę, tradycję i zadania 

TT, stając się jego formalnym następcą. 

6.4. Rozwój szlaków turystycznych 

Początkowo turyści korzystali z dawnych ścieżek pasterskich i dróg gospodarczych. Systematyczne 

znakowanie szlaków rozpoczęło się pod koniec XIX wieku, m.in. dzięki działalności Walerego 

Eljasza-Radzikowskiego. 

Obecnie na obszarze Tatrzański Park Narodowy znajduje się około 275 km znakowanych szlaków 

pieszych. Szlaki te są udostępniane i utrzymywane przez TPN, przy zachowaniu zasad ochrony 

przyrody i bezpieczeństwa turystów. Znakowanie i infrastruktura techniczna (łańcuchy, klamry, 

drabinki) podlegają ścisłym regulacjom parkowym. Warto pamiętać, że kolor danego szlaku nie 

odpowiada jego skali trudności. 

6.4.1. Najstarszy szlak tatrzański – do Morskiego Oka 

Szlak do Morskiego Oka istniał już w pierwszej połowie XIX wieku jako droga użytkowa 

(myśliwska i gospodarcza), jednak jego turystyczny charakter ukształtował się stopniowo: 

• lata 30.–40. XIX wieku – trasa była już używana przez pierwszych turystów i badaczy Tatr, 

• 1844 r. – powstało pierwsze schronienie nad Morskim Okiem (tzw. Schronisko im. Stanisława 

Staszica – pierwotny obiekt), 

• od lat 60.–70. XIX wieku – droga do Morskiego Oka była najczęściej odwiedzaną trasą w 

Tatrach i faktycznie pełniła funkcję pierwszego klasycznego szlaku turystycznego, 

• 1899 r. – ukończono budowę nowoczesnej, bitej drogi (dzisiejsza Droga do Morskiego Oka, 

później nazwana Drogą Oswalda Balzera), co utrwaliło jej rolę jako głównej osi ruchu 

turystycznego. 

Choć systemowe znakowanie szlaków w Tatrach rozpoczęło się dopiero pod koniec XIX wieku , to 

szlak do Morskiego Oka był najwcześniej wytyczoną i stale używaną trasą turystyczną w całych 

Tatrach. 

Dlaczego właśnie ten szlak? 

• prowadził do jednego z najbardziej efektownych miejsc w Tatrach, 

• był relatywnie łatwy technicznie, 

• umożliwiał kontakt z wysokogórskim krajobrazem bez konieczności wspinaczki, 

• szybko stał się „wizytówką” Tatr dla XIX-wiecznych turystów. 
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6.5. Spór o Morskie Oko – geneza, przebieg i znaczenie 

Spór o Morskie Oko był jednym z najważniejszych konfliktów terytorialnych i prawnych w dziejach 

Tatr, a zarazem wydarzeniem o ogromnym znaczeniu symbolicznym dla polskiej świadomości 

narodowej pod zaborami. Toczył się w drugiej połowie XIX wieku i na początku XX wieku, w 

realiach monarchii austro-węgierskiej, a jego finał stał się trwałym elementem historii Tatr i 

Zakopanego. 

6.5.1. Geneza sporu – granica w górach i własność dolin 

Źródłem konfliktu były nieprecyzyjnie określone granice własnościowe między dobrami 

zakopiańskimi (po stronie galicyjskiej) a dobrami należącymi do węgierskich rodów magnackich, 

przede wszystkim Salamonów. Spór dotyczył obszaru Doliny Rybiego Potoku wraz z Morskim 

Okiem, które Węgrzy określali nazwą Fischsee. 

6.5.2. Droga prawna i komisja w Grazu 

Spór trafił na drogę postępowania administracyjnego i sądowego w ramach monarchii austro-

węgierskiej. Kluczową rolę odegrała komisja arbitrażowa obradująca w Grazu (ówczesna 

Austria), która miała rozstrzygnąć przebieg granicy. 

Stronę galicyjską reprezentował wybitny historyk prawa i prawnik – Oswald Balzer. Jego udział w 

sprawie okazał się decydujący. 

Balzer przygotował niezwykle precyzyjną argumentację, opartą na: 

• analizie średniowiecznych dokumentów lokacyjnych, 

• dawnych mapach i opisach granic, 

• zasadach prawa zwyczajowego, 

• logice naturalnych granic górskich (wododziałów). 

W 1902 roku komisja w Grazu wydała orzeczenie korzystne dla Galicji, uznając Morskie Oko i 

całą Dolinę Rybiego Potoku za część dóbr zakopiańskich. Było to jedno z nielicznych tak 

jednoznacznych zwycięstw strony polskiej w sporze prawnym z administracją węgierską w realiach 

zaborowych. 

Zwycięstwo to miało wymiar: 

• prawny – potwierdzenie granicy i własności, 

• polityczny – pokaz siły argumentu i kompetencji polskiej elity intelektualnej, 

• symboliczny – obrona „polskich Tatr”. 

Postać Oswalda Balzera stała się szeroko znana, a sam spór – elementem narodowej mitologii końca 

XIX wieku. 

Po rozstrzygnięciu sporu Morskie Oko szybko urosło do rangi symbolu zwycięstwa prawa i rozumu 

nad przemocą administracyjną. Stało się: 

• jednym z najczęściej opisywanych miejsc w literaturze i prasie, 
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• obowiązkowym celem wycieczek patriotycznych, 

• „świętym miejscem” polskiej turystyki tatrzańskiej. 

Popularność Morskiego Oka, zapoczątkowana jeszcze w XIX wieku, utrzymuje się do dziś, czyniąc 

je najczęściej odwiedzanym miejscem w polskich Tatrach. 

 

 

6.6. Schroniska w polskich Tatrach – idea i kontrowersje 

Schroniska tatrzańskie powstawały jako miejsca schronienia przed niepogodą, bazy wypadowe oraz 

punkty ratunkowe. Najstarsze obiekty pojawiły się już w XIX wieku, a ich rozwój nasilił się w okresie 

międzywojennym i powojennym. 

W polskich Tatrach funkcjonują schroniska m.in.: 

• na Hali Gąsienicowej („Murowaniec”, 1925), 

• w Dolinie Pięciu Stawów Polskich (obecny obiekt 1947–1953), 

• w Dolinie Roztoki (obecny budynek 1913), 

• na Hali Ornak (1948), 

• na Polanie Chochołowskiej (1953), 

• na Hali Kondratowej (1947–1950), 

• na Kalatówkach (początki 1911–1912), 

• nad Morskim Okiem (1908). 

Od dziesięcioleci toczy się spór, czy schroniska – ułatwiając dostęp do gór – nie sprzyjają nadmiernej, 

masowej turystyce i degradacji środowiska. Z drugiej strony pełnią one istotną funkcję 

bezpieczeństwa, zaplecza ratowniczego i edukacyjnego. 

6.7. Skala ruchu turystycznego i najpopularniejsze szlaki 

Współcześnie Tatry należą do najintensywniej odwiedzanych obszarów chronionych w Europie. 

Rocznie park odwiedza od 4 do ponad 5 milionów turystów. Największe natężenie ruchu występuje 

w sezonie letnim. 

Do najbardziej obciążonych szlaków należą: 

• trasa do Morskiego Oka, 

• rejon Kuźnic (Kasprowy Wierch, Giewont), 

• Dolina Kościeliska, 

• Dolina Chochołowska, 
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• Hala Gąsienicowa. 

Tak duża presja turystyczna stanowi jedno z największych współczesnych wyzwań ochrony Tatr. 

6.8. Kolej linowa na Kasprowy Wierch 

Jednym z najbardziej spektakularnych przedsięwzięć turystycznych II Rzeczypospolitej była 

budowa kolei linowej na Kasprowy Wierch, zrealizowana w rekordowym tempie w 1936 roku. Jej 

celem było: 

• ułatwienie dostępu do wysokogórskich partii Tatr, 

• rozwój narciarstwa, 

• podkreślenie nowoczesności i prestiżu państwa polskiego. 

Inwestycja ta do dziś pozostaje symbolem sporu pomiędzy dostępnością gór a ochroną ich przyrody. 

6.9. Krzyż na Giewoncie 

W 1901 roku na Giewoncie wzniesiono żelazny krzyż jako wyraz religijnej i wspólnotowej 

symboliki przełomu wieków. Inicjatorem był ks. Kazimierz Kaszelewski, a budowa stała się wielkim 

społecznym przedsięwzięciem mieszkańców Podhala. Krzyż szybko zyskał rangę jednego z 

najbardziej rozpoznawalnych symboli Tatr i Zakopanego. 

6.10. Najtrudniejsze szlaki tatrzańskie 

Mimo niewielkiej powierzchni Tatry oferują szlaki o charakterze alpejskim, wymagające dobrej 

kondycji, doświadczenia i odporności psychicznej. Do najtrudniejszych należą: 

• Orla Perć, 

• wejście na Rysy od strony Morskiego Oka, 

• Mięguszowiecka Przełęcz pod Chłopkiem, 

• Świnica, 

• Kościelec, 

• Szpiglasowa Przełęcz. 

Trudność tych tras wynika z ekspozycji, kruszyzny, zmiennych warunków pogodowych oraz dużego 

natężenia ruchu, które w wąskich miejscach dodatkowo zwiększa ryzyko. 

Turystyka stała się jednym z najważniejszych czynników kształtujących współczesny obraz Tatr. Od 

elitarnych wypraw XIX wieku po masowy ruch XXI wieku pozostaje ona zjawiskiem 

ambiwalentnym: umożliwia poznanie gór, a jednocześnie stanowi poważne wyzwanie dla ich ochrony. 

6.11. Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe – geneza, działalność i 

znaczenie 

Bezpieczeństwo w Tatry od początku rozwoju turystyki było jednym z najpoważniejszych 

problemów. Trudny, wysokogórski teren, gwałtowne zmiany pogody oraz rosnąca liczba turystów i 
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taterników sprawiły, że na przełomie XIX i XX wieku coraz wyraźniej dostrzegano potrzebę 

powołania wyspecjalizowanej służby ratowniczej. Bezpośrednim impulsem do jej utworzenia była 

tragiczna śmierć wybitnego artysty i taternika. 

6.11.1. Bezpośrednia przyczyna powstania TOPR 

Bezpośrednim impulsem do powołania górskiego pogotowia ratunkowego w Tatrach była śmierć 

Mieczysława Karłowicza – kompozytora, dyrygenta, fotografa i jednego z pionierów taternictwa 

zimowego. 

Do tragedii doszło 8 lutego 1909 roku. Mieczysław Karłowicz zginął porwany przez lawinę podczas 

samotnej wycieczki narciarskiej w rejonie Małego Kościelca, w Dolinie Gąsienicowej. Jego ciało 

odnaleziono dopiero po kilku dniach, co unaoczniło brak zorganizowanej służby ratunkowej zdolnej 

do szybkiego reagowania w warunkach wysokogórskich. 

W miejscu tragedii, pod północnymi stokami Małego Kościelca, znajduje się pamiątkowy obelisk 

Karłowicza, który do dziś jest ważnym punktem pamięci w Tatrach. 

6.11.2. Powstanie Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego 

Wstrząs wywołany śmiercią Karłowicza doprowadził do szybkich działań środowiska taternickiego, 

turystycznego i naukowego skupionego wokół Zakopanego. Już w tym samym roku, w 1909, 

powołano do życia Tatrzańskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe (TOPR). 

Była to jedna z pierwszych w Europie wyspecjalizowanych górskich organizacji ratowniczych, 

oparta na idei służby ochotniczej, odpowiedzialności i solidarności środowiska górskiego. 

6.11.3. Pierwszy naczelnik i kadra ratownicza 

Pierwszym naczelnikiem TOPR został Mariusz Zaruski – generał, żeglarz, taternik i działacz 

społeczny. To on stworzył podstawy organizacyjne, regulaminy oraz etos służby ratowniczej, kładąc 

nacisk na: 

• bezinteresowną pomoc, 

• wysokie kwalifikacje ratowników, 

• doskonałą znajomość terenu i warunków górskich. 

Współcześnie funkcję naczelnika TOPR pełni Jan Krzysztof (od 2001 roku), jedna z najbardziej 

rozpoznawalnych postaci polskiego ratownictwa górskiego. 

6.11.4. Cele i zadania TOPR 

Podstawowym celem TOPR jest ratowanie życia i zdrowia ludzi w Tatrach. Do głównych zadań 

należą: 

• prowadzenie akcji ratunkowych i poszukiwawczych, 

• udzielanie pomocy osobom poszkodowanym w górach, 

• zapobieganie wypadkom poprzez działalność edukacyjną i informacyjną, 

• monitorowanie zagrożeń naturalnych, w tym lawin, 
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• współpraca z innymi służbami ratunkowymi w kraju i za granicą. 

Działalność TOPR obejmuje cały obszar polskich Tatr, a w praktyce także wsparcie działań 

ratowniczych w innych regionach górskich. 

6.11.5. Struktura i liczebność TOPR 

TOPR działa jako organizacja zawodowo-ochotnicza. W jego strukturach znajduje się: 

• około 40 ratowników zawodowych, pełniących stałą służbę, 

• około 200 ratowników ochotników, którzy wspierają akcje ratunkowe i działania 

profilaktyczne. 

Ratownicy TOPR należą do najlepiej wyszkolonych specjalistów w Polsce, a ich szkolenie obejmuje 

ratownictwo skalne, lawinowe, narciarskie, jaskiniowe oraz współpracę z lotnictwem. 

6.11.6. Znaczenie TOPR w historii i współczesności Tatr – współpraca 

międzynarodowa 

TOPR jest nie tylko służbą ratowniczą o kluczowym znaczeniu dla bezpieczeństwa w polskich 

Tatrach, lecz także ważnym partnerem międzynarodowego systemu ratownictwa górskiego. 

Specyfika Tatr, jako pasma granicznego, od samego początku wymuszała ścisłą współpracę 

transgraniczną. 

Słowackim odpowiednikiem TOPR jest Horská záchranná služba (HZS – Górska Służba 

Ratownicza). Jej początki sięgają 1948 roku, kiedy na terenie ówczesnej Czechosłowacji utworzono 

zorganizowaną państwową służbę ratownictwa górskiego, działającą w Tatrach, Niżnych Tatrach oraz 

innych pasmach górskich. 

HZS przejęła i rozwinęła wcześniejsze lokalne formy pomocy górskiej, tworząc centralnie 

zarządzony system ratownictwa, oparty na zawodowych ratownikach. Współcześnie HZS jest 

nowoczesną służbą państwową, ściśle współpracującą z TOPR, m.in. w zakresie: 

• wspólnych akcji ratunkowych w rejonach przygranicznych, 

• wymiany informacji o zagrożeniach lawinowych i meteorologicznych, 

• szkoleń, ćwiczeń i standaryzacji procedur, 

• ratownictwa lotniczego i specjalistycznego. 

Współdziałanie TOPR i HZS stanowi przykład modelowej współpracy międzynarodowej w 

obszarze ratownictwa górskiego i jest niezbędnym elementem zapewnienia bezpieczeństwa w całych 

Tatrach, niezależnie od przebiegu granicy państwowej. 
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ROZDZIAŁ II 

Podhale 

1. Podhale – granice geograficzne regionu 

Podhale jest regionem geograficznym położonym w południowej Polsce, bezpośrednio u północnych 

podnóży Tatr. W sensie fizycznogeograficznym Podhale obejmuje przede wszystkim Kotlinę 

Orawsko-Nowotarską, stanowiącą rozległą kotlinę śródgórską o wyraźnie zaznaczonych granicach 

naturalnych. 

Granice Podhala wyznaczają: 

• od południa – Tatry, 

• od zachodu – Beskid Orawsko-Podhalański, 

• od północy – Gorce, 

• od wschodu – rzeka Białka oraz Pieniny. 

Szczególne znaczenie ma rzeka Białka, która od wieków pełni funkcję naturalnej granicy 

geograficznej i kulturowej, oddzielając Podhale od Spisza. Wschodni kraniec regionu zamykają 

Pieniny, stanowiące wyraźną barierę morfologiczną między Kotliną Orawsko-Nowotarską a 

obszarami Zamagurza. 

Podhale charakteryzuje się surowym klimatem, rozległymi równinami kotliny oraz silnym związkiem 

krajobrazu z gospodarką pasterską i osadnictwem górskim. W sensie osadniczym i kulturowym jego 

główne ośrodki stanowią Nowy Targ i Zakopane, które pełnią funkcje centralne dla regionu. 

2. Geneza osadnictwa na Podhalu 

Geneza osadnictwa na Podhalu jest procesem długotrwałym i wieloetapowym, ściśle związanym z 

warunkami naturalnymi regionu, jego położeniem u północnych podnóży Tatr oraz przemianami 

politycznymi i gospodarczymi w średniowiecznej Małopolsce. Surowy klimat, znaczna wysokość 

nad poziomem morza i ograniczone możliwości rolnicze sprawiły, że Podhale należało do obszarów 

najpóźniej kolonizowanych w południowej Polsce. 

2.1. Najstarsze ślady osadnictwa 

Najstarsze ślady obecności człowieka na Podhalu pochodzą z okresu prehistorycznego, jednak miały 

one charakter epizodyczny i nie prowadziły do trwałego osadnictwa. Stałe wsie zaczęły powstawać 

dopiero w XIII wieku, w okresie intensywnej akcji kolonizacyjnej prowadzonej przez władców 

piastowskich. 

Pierwotne osadnictwo koncentrowało się w dolinach rzek oraz na najniżej położonych fragmentach 

Kotliny Nowotarskiej, gdzie warunki klimatyczne i glebowe były względnie najkorzystniejsze. 

2.2. Kolonizacja na prawie niemieckim 

Pierwszy etap trwałego osadnictwa na Podhalu związany był z lokacjami wsi i miast na prawie 

niemieckim (magdeburskim). W tym modelu: 
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• zakładano wsie o układzie ulicowym lub łańcuchowym, 

• mieszkańcy zajmowali się głównie rolnictwem i hodowlą, 

• osadnicy otrzymywali określone przywileje prawne i gospodarcze. 

Najważniejszym wydarzeniem tego etapu była lokacja Nowego Targu w 1346 roku przez króla 

Kazimierza Wielkiego. Miasto stało się głównym ośrodkiem administracyjnym i handlowym 

regionu, integrując rozproszone osadnictwo wiejskie Podhala. 

2.3. Prawo wołoskie i rozwój pasterstwa 

Decydujący wpływ na kształt osadnictwa Podhala miała kolonizacja na prawie wołoskim, nasilająca 

się od XIV do XVI wieku. Prawo to przynieśli pasterze wołoscy, wędrujący łukiem Karpat z południa 

na północ. 

Osadnictwo wołoskie charakteryzowało się: 

• przewagą gospodarki pasterskiej nad rolnictwem, 

• sezonowym wypasem owiec na halach, 

• rozproszoną zabudową, dostosowaną do ukształtowania terenu, 

• odrębnym prawem zwyczajowym i organizacją społeczną. 

Dzięki prawu wołoskiemu możliwe stało się zasiedlenie wyżej położonych i trudniejszych terenów, 

wcześniej nieprzydatnych dla osadników rolniczych. Ten model gospodarki ukształtował 

charakterystyczny krajobraz halny Podhala oraz położył fundament pod rozwój kultury góralskiej.  

2.4. Kształtowanie się wspólnot podhalańskich 

W wyniku połączenia kolonizacji rolniczej i pasterskiej powstała specyficzna struktura osadnicza 

Podhala, oparta na: 

• silnych wspólnotach wiejskich, 

• użytkowaniu wspólnych pastwisk i lasów, 

• dużej roli samorządu lokalnego. 

Z czasem ukształtowała się wyraźna tożsamość podhalańska, oparta na wspólnym języku (gwarze), 

obyczajach, stroju i modelu gospodarowania. Proces ten zakończył się zasadniczo w XVI wieku, 

kiedy sieć osadnicza Podhala osiągnęła kształt zbliżony do współczesnego. 

3. Nowy Targ – historyczna stolica Podhala 

Nowy Targ od stuleci pełni rolę głównego ośrodka administracyjnego, handlowego i kulturowego 

Podhala, zyskując miano jego nieformalnej, lecz powszechnie uznawanej stolicy. Znaczenie miasta 

wynika zarówno z jego położenia geograficznego w centrum Kotliny Nowotarskiej, jak i z roli, jaką 

odegrało w procesie kolonizacji oraz organizacji życia gospodarczego regionu. 
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3.1. Najstarsze dzieje i nazwa „Stare Cło” 

Początki osadnictwa na terenie dzisiejszego Nowego Targu sięgają XIII wieku. Najstarsza osada 

funkcjonowała pod nazwą Stare Cło, co jednoznacznie wskazuje na jej pierwotną funkcję. Był to 

punkt poboru opłat celnych na ważnym szlaku handlowym prowadzącym z Krakowa przez Podhale 

na Spisz i dalej na Węgry. 

Stare Cło pełniło rolę strażnicy handlowej i administracyjnej, kontrolującej ruch towarów w regionie 

przygranicznym. Z czasem, wraz z rozwojem osadnictwa i wzrostem znaczenia handlu, pojawiła się 

potrzeba lokacji nowego, większego ośrodka miejskiego. 

3.2. Lokacja miasta i rozwój Nowego Targu 

Decydującym momentem w dziejach miasta była lokacja Nowego Targu w 1346 roku przez króla 

Kazimierza Wielkiego na prawie magdeburskim. Nowe miasto, odróżnione od wcześniejszego 

Starego Cła, szybko stało się centrum handlu i administracji dla całego Podhala. 

Dzięki przywilejom królewskim Nowy Targ uzyskał: 

• prawo organizowania targów i jarmarków, 

• funkcję sądowniczą i administracyjną, 

• pozycję głównego węzła handlowego między Małopolską a ziemiami węgierskimi. 

Rozległy rynek oraz układ urbanistyczny miasta do dziś świadczą o jego średniowiecznym 

rodowodzie i handlowym charakterze. 

3.3. Nowy Targ a Tatry „nowotarskie” 

Silna pozycja Nowego Targu sprawiła, że przez długi czas całe zaplecze górskie Podhala było 

postrzegane z perspektywy tego miasta. W dawnych źródłach, zwłaszcza z okresu nowożytnego, 

spotyka się określenie „Tatry nowotarskie”, używane na oznaczenie Tatr jako gór należących do 

obszaru administracyjnego i gospodarczego Nowego Targu. 

Termin ten podkreślał: 

• zwierzchnią rolę Nowego Targu wobec osad podtatrzańskich, 

• fakt, że Tatry stanowiły naturalne zaplecze gospodarcze miasta (pasterstwo, handel, lasy), 

• centralne znaczenie miasta w organizacji życia regionu. 

Choć określenie „Tatry nowotarskie” wyszło dziś z użycia, pozostaje ważnym świadectwem dawnego 

sposobu postrzegania relacji między miastem a górami. 

3.4. Nowy Targ jako centrum Podhala 

Od średniowiecza aż po czasy współczesne Nowy Targ zachował pozycję najważniejszego ośrodka 

Podhala. To tutaj koncentrowały się: 

• administracja królewska i później państwowa, 

• handel regionalny, 



25 

 

• życie społeczne i kulturalne górali podhalańskich. 

Rola Nowego Targu jako stolicy Podhala nie wynika z formalnego tytułu, lecz z ciągłości funkcji, 

jaką miasto pełni nieprzerwanie od XIV wieku – jako punkt odniesienia dla całego regionu 

podtatrzańskiego. 

4. Zakopane – od osady pasterskiej do centrum turystycznego pod Tatrami 

Zakopane jest dziś najbardziej rozpoznawalnym ośrodkiem Podhala i główną bramą w Tatry, jednak 

jego droga do tej pozycji była długa i ściśle związana z przemianami gospodarczymi, kulturowymi i 

społecznymi XIX i XX wieku. W przeciwieństwie do Nowego Targu, Zakopane bardzo długo 

pozostawało niewielką, peryferyjną wioską pasterską. 

4.1. Zakopane jako osada pasterska (XVII–XVIII wiek) 

Najstarsze wzmianki o Zakopanem pochodzą z XVII wieku. Osada powstała na terenie dawnych 

lasów tatrzańskich jako niewielka wieś pastersko-leśna, związana z: 

• wypasem owiec na halach tatrzańskich, 

• pracami leśnymi, 

• funkcjonowaniem kuźnic i hut żelaza w rejonie Kuźnic. 

Zakopane było wówczas rozproszone osadniczo, z luźną zabudową i niewielką liczbą mieszkańców. 

Przez długi czas pozostawało podporządkowane administracyjnie Nowemu Targowi i nie odgrywało 

większej roli regionalnej. 

4.2. XIX wiek – odkrycie Zakopanego 

Przełom w dziejach Zakopanego nastąpił w XIX wieku, kiedy Tatry zaczęły przyciągać lekarzy, 

przyrodników, artystów i inteligencję z Galicji oraz innych zaborów. Szczególną rolę odegrał Tytus 

Chałubiński, który popularyzował Zakopane jako uzdrowisko klimatyczne i miejsce leczenia 

chorób płuc. 

W drugiej połowie XIX wieku Zakopane stało się: 

• ośrodkiem leczniczym i wypoczynkowym, 

• miejscem badań naukowych nad Tatrami, 

• centrum życia artystycznego i intelektualnego. 

Równocześnie rozwijała się infrastruktura: drogi, pensjonaty, wille oraz zaplecze dla turystów i 

kuracjuszy. 

4.3. Prawa miejskie i dynamiczny rozwój (XX wiek) 

Decydującym momentem w rozwoju Zakopanego było nadanie praw miejskich w 1933 roku. 

Miasto zaczęło pełnić funkcje: 

• administracyjne, 

• usługowe, 
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• turystyczne, 

• kulturalne. 

W okresie międzywojennym Zakopane stało się najważniejszym ośrodkiem sportów zimowych w 

Polsce, czego symbolem była m.in. budowa kolei linowej na Kasprowy Wierch w 1936 roku. Po 

II wojnie światowej miasto rozwijało się dalej jako główny ośrodek obsługi ruchu turystycznego w 

Tatrach. 

4.4. Zakopane współczesne – centrum ruchu turystycznego 

W XXI wieku Zakopane pełni funkcję największego centrum turystyki górskiej w Polsce. Jest: 

• głównym punktem wypadowym w Tatry, 

• zapleczem noclegowym i komunikacyjnym dla Tatrzańskiego Parku Narodowego, 

• miejscem koncentracji wydarzeń sportowych i kulturalnych, 

• symbolem kultury góralskiej w skali ogólnopolskiej. 

Zakopane pozostaje więc miastem o podwójnej tożsamości: z jednej strony nowoczesnym 

ośrodkiem turystycznym, z drugiej – miejscem o głębokich korzeniach pasterskich i silnym związku 

z tradycją Podhala. 

5. Doprowadzenie kolei do Zakopanego i jej elektryfikacja 

Doprowadzenie kolei do Zakopane było jednym z najważniejszych wydarzeń w dziejach Podhala i 

miało przełomowe znaczenie dla rozwoju turystyki, gospodarki i urbanizacji regionu. Kolej stała 

się czynnikiem, który ostatecznie włączył Zakopane w ogólnokrajowy system komunikacyjny i 

uczynił je powszechnie dostępnym ośrodkiem pod Tatrami. 

5.1. Droga do kolei – postulaty i starania (XIX wiek) 

W drugiej połowie XIX wieku Zakopane zyskiwało coraz większą popularność jako uzdrowisko i 

centrum turystyki tatrzańskiej, jednak dojazd do niego był długi i uciążliwy. Podróż z Krakowa 

wymagała wielogodzinnej jazdy wozami konnymi, co znacząco ograniczało liczbę przyjezdnych. 

Już w latach 70. i 80. XIX wieku środowiska związane z Towarzystwem Tatrzańskim oraz lokalni 

działacze zaczęli postulować budowę linii kolejowej, która połączyłaby Podhale z resztą Galicji. 

Kolej postrzegano jako: 

• narzędzie rozwoju turystyki i uzdrowiska, 

• impuls gospodarczy dla regionu, 

• środek integracji Podhala z ziemiami polskimi pod zaborami. 

5.2. Otwarcie linii kolejowej do Zakopanego (1899) 

Przełom nastąpił pod koniec XIX wieku. 25 października 1899 roku uroczyście otwarto linię 

kolejową Chabówka – Zakopane, będącą odgałęzieniem Kolei Transwersalnej w Galicji. 

Doprowadzenie kolei do Zakopanego: 
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• radykalnie skróciło czas podróży z Krakowa, 

• umożliwiło masowy napływ turystów i kuracjuszy, 

• przyczyniło się do dynamicznego rozwoju miasta, 

• wzmocniło pozycję Zakopanego kosztem innych ośrodków Podhala. 

Od tego momentu Zakopane zaczęło pełnić funkcję głównej bramy kolejowej do Tatr, a dworzec 

kolejowy stał się jednym z kluczowych punktów miasta. 

5.3. Kolej a rozwój turystyki i miasta 

W pierwszej połowie XX wieku kolej odegrała zasadniczą rolę w: 

• rozwoju pensjonatów, hoteli i willi, 

• organizacji sezonowych wyjazdów w Tatry, 

• kształtowaniu Zakopanego jako centrum sportów zimowych, 

• popularyzacji kultury Podhala w skali ogólnopolskiej. 

To właśnie dzięki kolei Zakopane stało się miejscem regularnych pobytów artystów, uczonych i elit 

intelektualnych, a Tatry – górami „osiągalnymi” dla szerokich warstw społeczeństwa. 

5.4. Elektryfikacja linii kolejowej (1975) 

Kolejnym przełomowym etapem w dziejach połączeń kolejowych z Zakopanem była elektryfikacja 

linii kolejowej w 1975 roku. Była to jedna z najważniejszych inwestycji komunikacyjnych na 

Podhalu w okresie powojennym. 

Elektryfikacja: 

• poprawiła komfort i bezpieczeństwo podróży, 

• skróciła czas przejazdu, 

• zwiększyła przepustowość linii, 

• umożliwiła obsługę rosnącego ruchu turystycznego, zwłaszcza w sezonach zimowych. 

Od tego momentu Zakopane zostało trwale włączone w nowoczesny system kolejowy Polski, a kolej 

pozostała – obok transportu drogowego – jednym z podstawowych środków dotarcia turystów pod 

Tatry. 

6. Zakopane jako ośrodek sportów zimowych 

Zakopane od początku XX wieku zajmuje wyjątkowe miejsce w historii polskich sportów zimowych. 

Położenie u stóp Tatry, surowy klimat oraz długo zalegająca pokrywa śnieżna sprawiły, że miasto 

bardzo wcześnie stało się naturalnym centrum narciarstwa, sportów lodowych i rywalizacji 

międzynarodowej. Rozwój sportu zimowego był jednym z kluczowych czynników budujących 

rangę Zakopanego jako ośrodka ogólnopolskiego i międzynarodowego. 
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6.1. Początki sportów zimowych w Zakopanem 

Pierwsze formy zorganizowanej aktywności sportowej zimą pojawiły się w Zakopanem na przełomie 

XIX i XX wieku. Narciarstwo, początkowo traktowane jako środek transportu w górach, szybko 

zaczęło przybierać formę sportowej rywalizacji. Już w pierwszych dekadach XX wieku w 

Zakopanem uprawiano: 

• narciarstwo klasyczne (biegi i skoki), 

• narciarstwo alpejskie, 

• saneczkarstwo, 

• łyżwiarstwo. 

Miasto stało się miejscem szkolenia pierwszych polskich narciarzy i organizacji zawodów o randze 

krajowej. 

6.2. Skoki narciarskie i zawody FIS (Puchar Świata) 

Najbardziej rozpoznawalną dyscypliną sportu zimowego w Zakopanem są skoki narciarskie, 

nierozerwalnie związane z kompleksem skoczni Wielka Krokiew. Skocznia została otwarta w 1925 

roku i szybko stała się areną zawodów najwyższej rangi. 

Zakopane regularnie gości: 

• zawody Pucharu Świata FIS w skokach narciarskich, 

• konkursy drużynowe i indywidualne, 

• imprezy rangi mistrzostw kraju. 

Zawody te należą do najbardziej widowiskowych wydarzeń sportowych w Polsce i gromadzą 

dziesiątki tysięcy kibiców, czyniąc Zakopane jednym z najważniejszych punktów kalendarza FIS. 

6.3. Uniwersjady i imprezy wielosportowe 

Zakopane wielokrotnie było gospodarzem zimowych uniwersjad, czyli międzynarodowych 

zawodów akademickich o randze porównywalnej z igrzyskami olimpijskimi dla studentów. 

Najważniejsze z nich odbyły się w: 

• 1993 roku, 

• 2001 roku. 

Podczas uniwersjad rozgrywano konkurencje w wielu dyscyplinach, m.in.: 

• narciarstwie alpejskim, 

• biegach narciarskich, 

• skokach narciarskich, 

• kombinacji norweskiej, 
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• łyżwiarstwie figurowym i szybkim, 

• hokeju na lodzie. 

Imprezy te znacząco wpłynęły na rozwój infrastruktury sportowej Zakopanego i okolic. 

6.4. Biathlon i sporty biegowe 

Istotną rolę w sportowej panoramie Zakopanego odgrywa również biathlon, którego zawody 

organizowane są głównie w rejonie Kościeliska i Zakopanego. Dyscyplina ta, łącząca biegi 

narciarskie ze strzelectwem, doskonale wpisuje się w górski charakter regionu. 

Równolegle rozwijały się: 

• biegi narciarskie (trasy w Dolinie Chochołowskiej, Kościelisku i na Polanie Głodówka), 

• narciarstwo alpejskie (stoki na Nosalu, Harendzie, Gubałówce), 

• snowboard i sporty nowoczesne. 

6.5. Zakopane jako symbol sportów zimowych w Polsce 

W XX i XXI wieku Zakopane stało się: 

• najważniejszym ośrodkiem szkolenia sportów zimowych w Polsce, 

• miejscem regularnej organizacji zawodów międzynarodowych, 

• przestrzenią promocji sportu masowego i rekreacyjnego. 

Sporty zimowe współtworzą współczesną tożsamość miasta, ale równocześnie – podobnie jak 

turystyka – generują wyzwania związane z ochroną środowiska, infrastrukturą i presją na przestrzeń 

górską. 

Zakopane pozostaje jednak niekwestionowaną „zimową stolicą Polski”, w której tradycja sportowa 

łączy się z unikatowym krajobrazem Podhala i Tatr. 

7. Tradycyjna architektura podhalańska i narodziny stylu zakopiańskiego 

Architektura Podhala stanowi jeden z najbardziej rozpoznawalnych i najlepiej zachowanych 

przykładów tradycyjnego budownictwa górskiego w Polsce. Jej formy, wykształcone przez wieki 

w ścisłym związku z klimatem, dostępnością materiałów i stylem życia górali, stały się u schyłku 

XIX wieku inspiracją do stworzenia pierwszego świadomego stylu narodowego w architekturze 

polskiej – stylu zakopiańskiego. 

7.1. Tradycyjna architektura podhalańska 

Podstawowym materiałem budowlanym Podhala było drewno, głównie świerkowe, pozyskiwane z 

okolicznych lasów. Tradycyjna zabudowa wiejska miała charakter drewniany, zrębowy, a jej formy 

były ściśle podporządkowane warunkom naturalnym. 

Najważniejszym typem budynku była chałupa podhalańska, charakteryzująca się: 

• konstrukcją zrębową z bali łączonych „na obłap” lub „na jaskółczy ogon”, 
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• wysokim, stromym dachem dwuspadowym, krytym gontem, 

• wydatnymi okapami chroniącymi ściany przed opadami śniegu i deszczu, 

• asymetrycznym układem wnętrza (izba czarna, izba biała, sień), 

• bogatą snycerką w detalach: sosręby, odrzwia, belki stropowe. 

Zabudowa była zazwyczaj rozproszona, dostosowana do rzeźby terenu i funkcji gospodarczych 

(stodoły, szałasy, koszary pasterskie). Architektura ta była funkcjonalna, trwała i głęboko 

zakorzeniona w lokalnej tradycji. 

7.2. Zakopane i kryzys stylu w XIX wieku 

W drugiej połowie XIX wieku, wraz z gwałtownym rozwojem Zakopanego jako uzdrowiska i 

ośrodka turystycznego, zaczęły pojawiać się budynki w obcych stylistykach: szwajcarskiej, 

tyrolskiej, neogotyckiej i eklektycznej. Coraz częściej wznoszono wille i pensjonaty, które nie 

nawiązywały do lokalnej tradycji, a jedynie kopiowały wzorce alpejskie. 

Zjawisko to spotkało się z krytyką środowisk artystycznych i intelektualnych, które dostrzegały w 

nim zagrożenie dla autentycznego krajobrazu kulturowego Podhala. 

7.3. Stanisław Witkiewicz i idea stylu narodowego 

Przełomem stała się działalność Stanisława Witkiewicza (1851–1915) – malarza, krytyka sztuki i 

teoretyka architektury. Osiadłszy w Zakopanem w latach 90. XIX wieku, Witkiewicz dostrzegł w 

tradycyjnej architekturze podhalańskiej potencjał stworzenia nowoczesnego, a zarazem 

narodowego stylu architektonicznego. 

Jego założenia były jasno sformułowane: 

• styl miał wyrastać z rodzimej tradycji, 

• opierać się na ludowym budownictwie Podhala, 

• być wolny od obcych zapożyczeń, 

• łączyć funkcjonalność z wysokim poziomem artystycznym. 

Tak narodził się styl zakopiański – pierwszy styl architektoniczny w Polsce stworzony świadomie 

jako styl narodowy. 

7.4. Styl zakopiański – cechy i realizacje 

Styl zakopiański czerpał bezpośrednio z budownictwa góralskiego, przetwarzając je na potrzeby willi, 

pensjonatów i obiektów użyteczności publicznej. Jego cechy charakterystyczne to: 

• drewniana konstrukcja o wyraźnym zrębie, 

• wysokie dachy o skomplikowanej bryle, 

• bogata ornamentyka snycerska inspirowana motywami ludowymi, 

• podkreślanie pionowych i skośnych linii, 
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• harmonijne zespolenie budynku z krajobrazem. 

Pierwszą i programową realizacją stylu była Willa Koliba (1892–1893), zaprojektowana przez 

Witkiewicza dla Zygmunta Gnatowskiego. Kolejne realizacje – m.in. Wille „Pod Jedlami” czy 

„Oksza” – ugruntowały pozycję stylu zakopiańskiego jako symbolu Zakopanego i Podhala. 

7.5. Znaczenie stylu zakopiańskiego 

Styl zakopiański odegrał rolę znacznie wykraczającą poza samą architekturę: 

• stał się manifestem kulturowym polskiej tożsamości pod zaborami, 

• przyczynił się do ochrony i docenienia kultury góralskiej, 

• wpłynął na rozwój rzemiosła artystycznego i snycerki, 

• na trwałe wpisał się w krajobraz Zakopanego i Podhala. 

Choć jego okres największego rozkwitu przypadł na przełom XIX i XX wieku, do dziś pozostaje 

jednym z najważniejszych i najbardziej rozpoznawalnych symboli kulturowych regionu, łącząc 

tradycyjne budownictwo Podhala z ideą narodowej sztuki polskiej. 

8. Kultura podhalańska – tożsamość, tradycja i żywa ciągłość 

Kultura podhalańska należy do najbardziej wyrazistych i rozpoznawalnych kultur regionalnych 

w Polsce. Ukształtowała się na styku trudnych warunków naturalnych, pasterskiego trybu życia oraz 

wielowiekowej izolacji geograficznej regionu, jakim jest Podhale. Jej cechą szczególną jest 

niezwykła trwałość – wiele elementów kultury materialnej i niematerialnej przetrwało do czasów 

współczesnych w formie żywej, a nie jedynie muzealnej. 

8.1. Górale podhalańscy – wspólnota i etos 

Nosicielami kultury regionu są górale podhalańscy, którzy przez stulecia wykształcili silne poczucie 

wspólnoty, odrębności i dumy regionalnej. Ich tożsamość opiera się na: 

• przywiązaniu do ziemi i tradycji pasterskich, 

• silnych więziach rodzinnych i sąsiedzkich, 

• etosie niezależności, odwagi i zaradności, 

• głębokiej religijności ludowej. 

Kultura podhalańska była i pozostaje kulturą czynu, obyczaju i przekazu ustnego, w której ogromną 

rolę odgrywa pamięć zbiorowa. 

8.2. Strój podhalański 

Jednym z najbardziej rozpoznawalnych elementów kultury regionu jest strój góralski, różniący się 

w szczegółach kroju i zdobień, lecz zachowujący wspólne cechy dla całego Podhala. 

Strój męski obejmuje: 

• białe spodnie sukienne z charakterystycznymi parzenicami, 
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• cuchę lub serdak, 

• kapelusz z muszelkami, 

• kierpce skórzane. 

Strój kobiecy składa się m.in. z: 

• haftowanej koszuli, 

• gorsetu (kabotka), 

• szerokiej spódnicy, 

• korali i chust. 

Strój pełnił nie tylko funkcję estetyczną, lecz także symboliczną i społeczną, wskazując na status, 

wiek czy okazję (święta, wesela, uroczystości religijne). 

8.3. Muzyka i taniec góralski 

Muzyka podhalańska należy do najbardziej oryginalnych zjawisk w polskim folklorze. Jej cechy 

charakterystyczne to: 

• skale modalne o archaicznym brzmieniu, 

• rytmika związana z tańcem, 

• przewaga instrumentów smyczkowych. 

Podstawowy skład muzyczny tworzy kapela góralska: prym (skrzypce prowadzące), sekund 

(skrzypce rytmiczne) oraz basy. Muzyka towarzyszyła pracy, obrzędom i świętom, a także pełniła 

funkcję integrującą społeczność. 

Najważniejsze tańce to: 

• zbójnicki – taniec męski, pełen dynamiki i symboliki siły, 

• krzesany – taniec popisowy, 

• polka góralska i tańce parowe. 

8.4. Sztuka ludowa Podhala 

Sztuka ludowa Podhala wyrosła z codziennej potrzeby estetyzowania przedmiotów użytkowych i 

przestrzeni życia. Najważniejsze jej formy to: 

• snycerka (zdobienie drewna w architekturze i wyposażeniu wnętrz), 

• rzeźba ludowa o tematyce sakralnej i świeckiej, 

• malarstwo na szkle, 

• zdobnictwo pasterskie (ciupagi, łyżniki, skrzynie). 
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Motywy ornamentalne czerpią inspiracje z przyrody Tatr: roślin, zwierząt, symboliki solarnej i 

religijnej. 

8.5. Obrzędy, zwyczaje i religijność 

Kultura podhalańska jest głęboko zakorzeniona w kalendarzu obrzędowym, łączącym elementy 

chrześcijańskie z dawnymi wierzeniami ludowymi. Szczególne znaczenie mają: 

• święta kościelne (Boże Narodzenie, Wielkanoc), 

• zwyczaje pasterskie (redyk – wiosenne wyjście owiec na hale), 

• obrzędy rodzinne (chrzest, wesele, pogrzeb). 

Religijność górali ma charakter wspólnotowy i emocjonalny, a jej symbole – kapliczki, krzyże 

przydrożne, pielgrzymki – trwale wpisują się w krajobraz Podhala. 

8.6. Kultura podhalańska we współczesności 

Współcześnie kultura podhalańska funkcjonuje w warunkach intensywnej turystyki i globalizacji. Z 

jednej strony obserwuje się: 

• komercjalizację folkloru, 

• uproszczenia i stylizacje „pod turystę”. 

Z drugiej strony istnieje silny nurt świadomej ochrony i kontynuacji tradycji, realizowany przez 

zespoły regionalne, twórców ludowych, muzea i lokalne społeczności. Dzięki temu kultura Podhala 

pozostaje żywym systemem wartości, a nie wyłącznie historycznym reliktem. 

Kultura podhalańska, ukształtowana przez wieki u stóp Tatr, stanowi jeden z najcenniejszych 

elementów dziedzictwa kulturowego Polski. Jej siła tkwi w zdolności łączenia tradycji z 

nowoczesnością, lokalnej tożsamości z otwartością na świat. 

9. Zakopane w dwudziestoleciu międzywojennym – centrum życia artystycznego 

i intelektualnego 

W okresie dwudziestolecia międzywojennego (1918–1939) Zakopane stało się jednym z 

najważniejszych ośrodków życia artystycznego w Polsce. Miasto pod Tatrami pełniło wówczas rolę 

nieformalnej stolicy artystycznej kraju, miejsca spotkań twórców, intelektualistów i ludzi nauki, 

którzy odnajdywali tu zarówno inspirację w krajobrazie i kulturze Podhala, jak i przestrzeń 

swobody twórczej. 

9.1. Fenomen Zakopanego jako „wolnej republiki artystów” 

Zakopane przyciągało artystów z kilku powodów: 

• wyjątkowego krajobrazu Tatr, 

• silnie obecnej kultury góralskiej, 

• atmosfery niezależności obyczajowej i intelektualnej, 

• oddalenia od centrów politycznych, 
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• tradycji artystycznej ukształtowanej już w XIX wieku. 

W dwudziestoleciu międzywojennym miasto funkcjonowało jako przestrzeń intensywnej wymiany 

idei, eksperymentów artystycznych i debat światopoglądowych. Kawiarnie, pensjonaty i wille 

stawały się salonami artystycznymi, a Zakopane zyskało opinię miejsca „niepokornego”, 

wymykającego się konwenansom. 

9.2. Stanisław Ignacy Witkiewicz „Witkacy” 

Najbardziej charakterystyczną postacią artystycznego Zakopanego był Stanisław Ignacy 

Witkiewicz, znany jako Witkacy. Malarz, pisarz, dramaturg, filozof i teoretyk sztuki, uczynił 

Zakopane jednym z głównych miejsc swojej działalności. 

Witkacy: 

• prowadził Firmę Portretową „S.I. Witkiewicz”, 

• tworzył dramaty i powieści o charakterze awangardowym, 

• formułował teorię Czystej Formy, 

• skupiał wokół siebie środowisko artystycznej bohemy. 

Jego działalność uczyniła Zakopane jednym z najważniejszych ośrodków polskiej awangardy 

międzywojennej. 

9.3. Karol Szymanowski i „Atma” 

Drugą kluczową postacią był Karol Szymanowski, jeden z najwybitniejszych kompozytorów 

polskich XX wieku. W 1923 roku osiadł on w Zakopanem, w willi Atma, która stała się miejscem 

spotkań artystów i intelektualistów. 

Szymanowski: 

• czerpał inspirację z muzyki góralskiej Podhala, 

• wprowadzał elementy folkloru do nowoczesnego języka muzycznego, 

• tworzył dzieła o międzynarodowym znaczeniu. 

Zakopane odegrało kluczową rolę w jego twórczości, a wpływy kultury podhalańskiej są widoczne 

w wielu kompozycjach z tego okresu. 

9.4. Inne wybitne postacie artystycznego Zakopanego 

W dwudziestoleciu międzywojennym z Zakopanem związani byli również: 

• Stefan Żeromski – pisarz, moralny autorytet epoki, 

• Jan Kasprowicz – poeta, związany z Harendą, 

• Maria Pawlikowska-Jasnorzewska – poetka i dramatopisarka, 

• Bruno Schulz – bywalec zakopiańskich środowisk artystycznych, 
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• Rafał Malczewski – malarz, syn Jacka Malczewskiego, dokumentujący Tatry i Zakopane. 

Ich obecność sprawiała, że Zakopane stało się miejscem krystalizacji najważniejszych nurtów 

polskiej literatury, sztuki i myśli filozoficznej. 

9.5. Instytucje, miejsca i atmosfera twórcza 

Życie artystyczne Zakopanego koncentrowało się wokół: 

• willi artystów (Atma, Harenda), 

• pensjonatów i kawiarni, 

• teatrów amatorskich i eksperymentalnych, 

• wystaw i wieczorów autorskich. 

Miasto pełniło funkcję laboratorium nowoczesnej kultury polskiej, w którym tradycja góralska 

spotykała się z awangardą europejską. 

9.6. Znaczenie dwudziestolecia międzywojennego dla mitu Zakopanego 

Dwudziestolecie międzywojenne utrwaliło wizerunek Zakopanego jako: 

• miasta artystów i intelektualistów, 

• przestrzeni wolności twórczej, 

• miejsca dialogu między naturą, kulturą ludową i nowoczesnością. 

Ten mit Zakopanego – ukształtowany w okresie międzywojennym – przetrwał do dziś i w dużej 

mierze decyduje o symbolicznej randze miasta w kulturze polskiej, wykraczającej daleko poza 

jego funkcję turystyczną. 

10. Podhale i Zakopane w czasie II wojny światowej (1939–1945) 

Okres II wojny światowej był dla Podhala i Zakopane czasem szczególnej próby. Region ten znalazł 

się pod brutalną okupacją niemiecką, a jednocześnie stał się miejscem heroicznego oporu, którego 

skala i charakter miały wyjątkowe znaczenie w skali całej okupowanej Polski. 

10.1. Okupacja i terror niemiecki – Willa Palace 

Po 1939 roku Zakopane stało się jednym z głównych ośrodków niemieckiego aparatu represji na 

południu Generalnego Gubernatorstwa. Symbolem terroru była Willa Palace, gdzie Gestapo 

urządziło brutalną katownię. Przesłuchiwano tam i torturowano: 

• członków ruchu oporu, 

• kurierów tatrzańskich, 

• mieszkańców Podhala podejrzanych o działalność patriotyczną. 

Dziś Willa Palace funkcjonuje jako filia Muzeum Tatrzańskiego i jedno z najważniejszych miejsc 

pamięci martyrologii Podhala. 
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10.2. Akcja „Goralenvolk” – próba rozbicia polskości Podhala 

Szczególnie niebezpiecznym elementem niemieckiej polityki okupacyjnej była akcja Goralenvolk, 

której celem było oderwanie górali od narodu polskiego poprzez wykreowanie rzekomo odrębnej 

„narodowości góralskiej”. 

Jej głównymi ideologami byli: 

• Hans Wieder, 

• Henryk Szatkowski. 

Najbardziej znaną postacią kolaborującą z okupantem był Wacław Krzeptowski, uznawany za 

symbol zdrady na Podhalu. Mimo presji, akcja Goralenvolk poniosła klęskę wobec zdecydowanej 

postawy większości mieszkańców regionu. 

10.3. Konfederacja Tatrzańska – opór wobec zdrady 

Bezpośrednią odpowiedzią na Goralenvolk było powstanie w 1941 roku Konfederacji Tatrzańskiej. 

Organizacja ta postawiła sobie za główny cel: 

• walkę z kolaboracją, 

• obronę polskiej tożsamości Podhala, 

• działalność konspiracyjną i wywiadowczą. 

Na jej czele stał Augustyn Suski. Niestety Konfederacja została rozbita przez Gestapo w 1942 roku, 

a jej działacze ponieśli najwyższą ofiarę. 

10.4. Władysław Szarota „Dusza” i lokalne struktury podziemia 

Wybitną postacią podhalańskiego podziemia był Władysław Szarota, pseudonim „Dusza”. Odegrał 

on ważną rolę w organizowaniu oporu, działalności wywiadowczej i ochronie lokalnej ludności przed 

represjami okupanta. 

10.5. Kurierzy tatrzańscy – Tatry jako droga do wolności 

Jednym z najbardziej heroicznych rozdziałów wojennej historii Podhala była działalność kurierów 

tatrzańskich. Przemierzali oni wysokogórskie szlaki, przenosząc: 

• meldunki i rozkazy, 

• pieniądze i dokumenty, 

• emisariuszy oraz żołnierzy przedostających się na Węgry i dalej na Zachód. 

Działali w warunkach ekstremalnych, ryzykując życie w starciach z niemieckimi patrolami i w 

surowych warunkach klimatycznych. Ich działalność nadała Tatrom wymiar symbolicznej granicy 

wolności. 

10.6. Znaczenie wojennego doświadczenia Podhala 

II wojna światowa pokazała Podhale jako region: 

• poddany brutalnemu terrorowi, 
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• wystawiony na próbę zdrady i lojalności, 

• zdolny do masowego, zorganizowanego oporu. 

Postawa mieszkańców, działalność Konfederacji Tatrzańskiej i poświęcenie kurierów tatrzańskich 

sprawiły, że Podhale zapisało się w historii jako obszar wierności Polsce, mimo wyjątkowo 

trudnych warunków okupacji. 

11. Podhale po II wojnie światowej – przemiany, symbole i nowoczesność 

Okres po 1945 roku był dla Podhala czasem głębokich przemian politycznych, społecznych i 

gospodarczych. Region, który w czasie II wojny światowej doświadczył brutalnej okupacji i prób 

rozbicia swojej tożsamości, wszedł w rzeczywistość państwa komunistycznego, a następnie – po 

1989 roku – w epokę dynamicznych zmian ustrojowych. W tym czasie ukształtowały się zarówno 

współczesne oblicze Podhala, jak i jego rola w skali ogólnopolskiej. 

11.1. Podhale w realiach powojennych i utworzenie TPN 

Po wojnie Podhale znalazło się w granicach Polski Ludowej. Nowe władze wprowadziły daleko idącą 

centralizację życia publicznego, likwidując część struktur niepodległościowych i ograniczając 

samodzielność lokalnych wspólnot. Jednocześnie rozpoczął się proces modernizacji infrastruktury i 

zagospodarowania regionu. 

Wydarzeniem o fundamentalnym znaczeniu było utworzenie  Tatrzańskiego Parku Narodowego. 

Objęcie Tatr ochroną prawną: 

• zabezpieczyło unikatową przyrodę gór, 

• zakończyło tradycyjną gospodarkę leśną i pasterską w wysokich partiach, 

• trwale zmieniło relacje mieszkańców Podhala z Tatrami. 

Decyzja ta miała charakter przełomowy – była jednym z najważniejszych aktów ochrony przyrody 

w powojennej Polsce, ale równocześnie wywoływała napięcia społeczne. 

11.2. Turystyka masowa i Zakopane w okresie PRL 

W latach 50.–80. XX wieku Zakopane i Podhale stały się jednym z głównych regionów 

wypoczynkowych kraju. Państwo intensywnie rozwijało: 

• bazę noclegową (domy wczasowe, ośrodki FWP), 

• infrastrukturę komunikacyjną, 

• zaplecze sportów zimowych. 

Turystyka masowa przyniosła wzrost znaczenia gospodarczego regionu, ale także: 

• presję na środowisko przyrodnicze, 

• silną urbanizację Zakopanego, 

• postępującą folkloryzację kultury góralskiej. 
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11.3. Wizyty papieskie – duchowy wymiar Podhala 

Szczególne miejsce w powojennej historii regionu zajmują wizyty papieża Jana Pawła II. Pierwsza 

z nich miała miejsce w 1979 roku, podczas pierwszej pielgrzymki do Polski. Papież spotkał się 

wówczas z mieszkańcami Podhala na lotnisku w Nowym Targu, co było wydarzeniem o ogromnym 

znaczeniu duchowym i społecznym. W realiach PRL spotkanie to stało się manifestacją wiary, 

jedności i przywiązania do tradycji. 

Drugą, równie ważną wizytą było spotkanie w 1997 roku w Zakopanem, kiedy Jan Paweł II 

odprawił Mszę Świętą pod Wielką Krokwią. Papież podkreślał wówczas wyjątkową rolę kultury 

góralskiej oraz duchową więź człowieka z górami. Obie wizyty na trwałe zapisały się w pamięci 

regionu jako momenty o znaczeniu symbolicznym i tożsamościowym. 

11.4. Podhale po 1989 roku – nowe wyzwania 

Po transformacji ustrojowej Podhale weszło w okres dynamicznego rozwoju gospodarczego. Nastąpił:  

• gwałtowny wzrost prywatnej przedsiębiorczości, 

• rozwój turystyki indywidualnej i zagranicznej, 

• intensywna zabudowa przestrzeni Zakopanego i okolic. 

Równocześnie pojawiły się nowe problemy: ochrona krajobrazu kulturowego, przeciwdziałanie 

smogowi i nadmiernej presji turystycznej. Odpowiedzią na część tych wyzwań stały się nowoczesne 

rozwiązania energetyczne. 

12. Geotermia Podhalańska – nowoczesna energia regionu 

Jednym z najważniejszych osiągnięć Podhala w okresie powojennym i współczesnym jest rozwój 

geotermii, czyniący region pionierem wykorzystania energii wnętrza Ziemi w Polsce. 

12.1. Istota geotermii podhalańskiej 

Geotermia polega na wykorzystaniu gorących wód podziemnych, zalegających na dużych 

głębokościach w strukturach geologicznych Podhala. Woda o temperaturze przekraczającej 100°C 

jest wydobywana na powierzchnię, oddaje ciepło w wymiennikach, a następnie – po schłodzeniu – 

zatłaczana z powrotem do górotworu. Proces ten jest odnawialny i przyjazny środowisku, znacząco 

ograniczając emisję zanieczyszczeń. 

12.2. Początki i Bańska Niżna 

Początki geotermii na Podhalu sięgają lat 80. i 90. XX wieku. Kluczową rolę odegrał prof. Julian 

Sokołowski z Akademii Górniczo-Hutniczej, który był głównym inicjatorem i motorem napędowym 

projektu. 

Pierwsza instalacja doświadczalna powstała w Bańskiej Niżnej w 1993 roku, gdzie wykonano 

pionierskie odwierty ujmujące gorące wody geotermalne. Projekt ten stał się fundamentem dalszego 

rozwoju całego systemu. 

12.3. Odwierty i potencjał energetyczny 

Najgłębszym odwiertem geotermalnym na Podhalu jest zakończony w ubiegłym roku odwiert 

sięgający  6103,2 m. Na tej głębokości temperatura wód przekracza 140°C, co – poza ogrzewaniem 

– stwarza realne możliwości produkcji energii elektrycznej w przyszłości. 
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12.4. Rozbudowa sieci i znaczenie regionalne 

W kolejnych latach system geotermalny był systematycznie rozbudowywany. Obecnie: 

• dostarcza ciepło do Zakopanego, 

• obejmuje znaczną część gminy Szaflary, 

• rozwija się w kierunku Nowego Targu, 

• zasila tysiące budynków mieszkalnych, publicznych i turystycznych. 

Geotermia Podhalańska stała się jednym z najnowocześniejszych systemów tego typu w Europie 

Środkowej i kluczowym elementem walki ze smogiem w regionie. 

12.5. Geotermia jako symbol współczesnego Podhala 

Rozwój geotermii uczynił Podhale przykładem regionu, który łączy tradycję z nowoczesnością. 

Obok ochrony przyrody Tatr i dziedzictwa kulturowego, region ten wyznacza dziś kierunki rozwoju 

ekologicznej energetyki, stając się wzorem zrównoważonego rozwoju w skali kraju. 

13. Muzeum Tatrzańskie – strażnik dziedzictwa Tatr i Podhala 

Muzeum Tatrzańskie im. Dra Tytusa Chałubińskiego jest jedną z najstarszych i najważniejszych 

instytucji muzealnych w Polsce, a zarazem kluczowym ośrodkiem popularyzującym wiedzę o 

Tatrach i Podhalu. Od ponad stu lat muzeum pełni rolę łącznika między nauką, kulturą i edukacją 

regionalną, gromadząc, chroniąc i udostępniając materialne oraz niematerialne dziedzictwo regionu. 

13.1. Idea powstania i początki muzeum 

Idea utworzenia muzeum zrodziła się pod koniec XIX wieku, w okresie intensywnego 

zainteresowania Tatrami jako obszarem badań naukowych, turystyki i refleksji kulturowej. Jej 

głównym inicjatorem był Tytus Chałubiński – lekarz, przyrodnik i popularyzator Tatr, nazywany 

często „odkrywcą Zakopanego”. 

Muzeum zostało oficjalnie powołane w 1889 roku, początkowo jako zbiór przyrodniczo-

etnograficzny. Od samego początku jego misją było: 

• dokumentowanie przyrody Tatr, 

• gromadzenie zabytków kultury góralskiej, 

• popularyzowanie wiedzy o regionie wśród szerokiej publiczności. 

13.2. Rozwój instytucji i znaczenie naukowe 

Na przełomie XIX i XX wieku Muzeum Tatrzańskie stało się ważnym zapleczem badawczym dla 

przyrodników, etnografów, geografów i artystów. Gromadzono: 

• zbiory geologiczne i botaniczne, 

• dokumentację fauny Tatr, 

• zabytki sztuki ludowej i rzemiosła, 
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• archiwalia dotyczące historii Zakopanego i Podhala. 

W 1922 roku muzeum otrzymało nowoczesny – jak na owe czasy – gmach główny przy ul. 

Krupówki, który do dziś pozostaje centralną siedzibą instytucji. 

13.3. Najważniejsi dyrektorzy w historii muzeum 

Szczególną rolę w dziejach Muzeum Tatrzańskiego odegrał Juliusz Zborowski, wieloletni dyrektor 

(1922–1965), etnograf i badacz kultury góralskiej. To za jego kadencji: 

• muzeum zyskało ogólnopolski prestiż, 

• znacząco rozbudowano zbiory etnograficzne, 

• utrwalono naukowe podstawy badań nad Podhalem. 

W kolejnych dekadach muzeum było prowadzone przez wybitnych specjalistów z zakresu etnografii, 

historii i ochrony dziedzictwa. Obecnie dyrektorem instytucji jest Michał Murzyn pod 

kierownictwem którego muzeum: 

• intensywnie rozwija działalność edukacyjną, 

• prowadzi nowoczesne wystawy stałe i czasowe, 

• aktywnie uczestniczy w debacie o ochronie dziedzictwa Podhala. 

13.4. Filie Muzeum Tatrzańskiego 

Muzeum Tatrzańskie posiada rozbudowaną sieć filii, które tematycznie obejmują całość dziedzictwa 

regionu: 

• Gmach Główny Muzeum Tatrzańskiego (Zakopane, ul. Krupówki) – przyroda i etnografia 

Tatr i Podhala 

• Willa Koliba – muzeum stylu zakopiańskiego 

• Willa Atma – muzeum Karola Szymanowskiego 

• Willa Oksza – galeria sztuki XX wieku inspirowanej Tatrami 

• Galeria Hasiora – twórczość Władysława Hasiora 

• Chałupa Gąsieniców Sobczaków – tradycyjna architektura góralska 

• Zagroda Sołtysów w Jurgowie – kultura Spisza 

• Willa Palace – muzeum martyrologii Podhala (okres II wojny światowej) 

Sieć ta czyni Muzeum Tatrzańskie instytucją wielooddziałową, obejmującą zarówno Tatry, jak i całe 

kulturowe Podtatrze. 

13.5. Muzeum Tatrzańskie dziś – edukacja i tożsamość 

Współcześnie Muzeum Tatrzańskie pełni rolę: 
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• centrum edukacji regionalnej, 

• strażnika pamięci historycznej i kulturowej, 

• instytucji naukowej i wystawienniczej, 

• partnera szkół, parków narodowych i organizacji kultury. 

Łącząc naukę, popularyzację i ochronę dziedzictwa, muzeum pozostaje kluczowym punktem 

odniesienia dla zrozumienia Tatr i Podhala – ich przyrody, historii i kultury – zarówno dla 

mieszkańców regionu, jak i dla odwiedzających go gości. 

 

ZAKOŃCZENIE 

 Tatry i Podhale – dziedzictwo, które zobowiązuje 

Tatry i Podhale tworzą jedną z najważniejszych przestrzeni przyrodniczo-kulturowych w Polsce, 

której znaczenie dalece wykracza poza granice regionu. Najwyższe polskie góry, o unikatowej 

budowie geologicznej, wyjątkowej florze i faunie oraz surowym, wysokogórskim krajobrazie, od 

wieków kształtowały sposób życia człowieka u ich podnóży. Podhale – obszar osadnictwa 

pasterskiego, silnej wspólnotowości i głęboko zakorzenionej tradycji – stało się naturalnym 

zapleczem Tatr i przestrzenią, w której natura i kultura przenikają się w sposób szczególny. 

Historia regionu ukazuje nieustanne napięcie między korzystaniem z gór a ich ochroną. Od 

pasterstwa i gospodarki leśnej, przez rozwój turystyki i sportów zimowych, aż po współczesne formy 

ochrony przyrody i zrównoważonego rozwoju – Tatry i Podhale były i pozostają obszarem wyborów, 

które mają znaczenie ogólnonarodowe. Powstanie Tatrzańskiego Parku Narodowego, działalność 

ratowników TOPR, rozwój naukowych badań przyrodniczych oraz nowoczesne inicjatywy, takie jak 

geotermia podhalańska, świadczą o rosnącej odpowiedzialności za ten wyjątkowy region. 

Równolegle Podhale wykształciło jedną z najsilniejszych tożsamości regionalnych w Polsce. 

Kultura góralska – wyrażająca się w stroju, muzyce, architekturze, obyczajach i języku – stała się 

ważnym elementem kultury narodowej. Zakopane, od niewielkiej osady pasterskiej, przekształciło 

się w centrum turystyki, sportu i życia artystycznego, przyciągając twórców, uczonych i ludzi kultury, 

a jednocześnie stawiając pytania o granice rozwoju i ochronę autentyczności miejsca. 

Dramatyczne doświadczenia XX wieku, w tym II wojna światowa, próby rozbicia tożsamości 

Podhala oraz bohaterstwo mieszkańców regionu, na trwałe wpisały się w historię Polski. Powojenna 

odbudowa, przemiany społeczne i gospodarcze oraz współczesne wyzwania cywilizacyjne pokazują, 

że Podhale jest regionem dynamicznym, zdolnym do łączenia tradycji z nowoczesnością. 

Szczególną rolę w zachowaniu i popularyzowaniu wiedzy o Tatrach i Podhalu odgrywają instytucje 

kultury i nauki, z Muzeum Tatrzańskim na czele. To one porządkują pamięć regionu, dokumentują 

jego dziedzictwo i przekazują wiedzę kolejnym pokoleniom, tworząc fundament świadomej ochrony 

przyrody i kultury. 

Tatry i Podhale nie są jedynie obiektem badań, turystyki czy zachwytu estetycznego. Są 

dziedzictwem, które zobowiązuje do odpowiedzialności, szacunku i pogłębionej refleksji. 
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Zrozumienie historii, przyrody i kultury regionu jest warunkiem koniecznym, by mogły one trwać – 

nie jako relikt przeszłości, lecz jako żywa część polskiej tożsamości. 
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TEMATYCZNE WALORY FILATELISTYCZNE 
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